



د جمهوري موسسو او بشري حقونو اداره

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت پارلماني ټاکنې

۱۸ سپتامبر ۲۰۱۰

د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم
OSCE/ODIHR



وارسا،

۲۶ نوامبر ۲۰۱۰

فهرست

۱.	پېژندنه	۳
۲.	د ۲۰۱۰ کال پارلماني ټاکنو ته ځغلنده کتنه	۴
۳.	پر مخ تگ: د ټاکنيزو اصلاحاتو پروسه	۶
۴.	د ټاکنيزو اصلاحاتو لپاره د لومړيتوب اووه ساحي	۸
الف.	د لومړيتوب لومړۍ ساحه: د ټاکنو حقوقي کاري چوکاټ اصلاحات	۸
ب.	د لومړيتوب دويمه ساحه: په اغيزمنه توگه د ټاکنيزو حقونو د تقويه کولو ميکانيزم	۱۰
ت.	د لومړيتوب دريمه ساحه: د ټاکنو له خپلواک کميسيون څخه د يوې خپلواکي، مسلکي او بي پري ټاکنيزې ادارې جوړول	۱۱
ج.	د لومړيتوب څلورمه ساحه: د ټاکنو د سپيڅلتيا د ساتنې په موخه د رايې اچونکو د ثبتولو هر اړخيزه پروسه منځته راوړل	۱۲
د.	د لومړيتوب پنځمه ساحه: د منل شويو ټاکنيزو سرحدونو منځته راوړل	۱۴
ر.	د لومړيتوب شپږمه ساحه: اغيزمن سياسي گوندونه غښتلي کول	۱۵
س.	د لومړيتوب اوومه ساحه: د ځايي څارنې د ټاکنو د څيړنې د يو اړين اوزار په توگه تقويه کول	۱۶
	لومړۍ ضميمه: د اروپا د ډيموکراټيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم OSCE/ODIHR د ۲۰۰۹ کال د ټاکنو وړانديزونه	۱۷
۳۳.	دويمه ضميمه: لنډون (مخففات)	۳۳
	د اروپا د ډيموکراټيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) په اړه	۳۵

د افغانستان اسلامي جمهوریت

پارلماني ټاکنې

۱۸ سپتامبر ۲۰۱۰

په اروپا کې د امنيت او همکارۍ د سازمان د جمهوري موسسو او بشري حقونو اداره (OSCE/ODIHR)

۱. پيژندنه

د افغانستان د اسلامي جمهوري دولت د بلني پر بنسټ په اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان (OSCE) دايمي شورا د دغه سازمان د جمهوري موسسو او بشري حقونو دفتر ته دنده وسپارله تر څو د ټاکنو د ملاتړ يو ټيم (EST) د سپتامبر د ۱۸ پارلماني ټاکنو لپاره واستوي تر څو د ټاکنو پر پروسه د وړاندیزونو په گډون يو راپور چمتو کړي [...] چې له ټاکنو وروسته به په مناسب وخت کې پلي شي.^(۱) د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR EST) اته تنه د ټاکنو په شپو ورځو کې کابل ته د پنځو اونيو لپاره واستول تر څو له افغانانو او نړيوالو همکټو سره له نږدې کار وکړي.

د پارلماني ټاکنو پر ترسره کولو کې يو څه پرمختگ ترلاسه شوی خو سره له دې يو لړ جدي ننگونې لا اوس هم په مخ کې پرتې دي چې بايد په راتلونکو کې ورته ځواب وويل شي. دا ننگونې نوي نه دي. په کال ۲۰۰۹ کې د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR) د بنه ټاکنو د ترسره کولو لپاره ۱۳۶ وړاندیزونه وکړل.^(۲) د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR) د ۲۰۰۴ او ۲۰۰۵ کلونو د راپورونو او همدا راز د کورنيو او بهرنيو څارونکو په گډون اوس مهال د ټاکنو د اصلاح په اړه وړاندیزونه او هر اړخيز او جامع راپورونه وجود لري.

په ستر شمير کې د شته وړاندیزونو پر بنسټ، د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR EST) خپل پام د هغو لومړيتوبونو پلي کولو ته وړولو چې لا د مخه د لومړيتوبونو^(۳) په توگه پيژندل شوي وو او پر ځای يې نور نوي وړاندیزونه ونکړل. پر تطبيق د دا ډول تمرکز، ځانگړې غوښتنه د ټاکنو د خپلواک کميسيون (IEC) له پلوه وشوه.^(۴) سربيره پر دې، دا د افغان چارواکو له هغو ارادو سره سمه ده چې د ۲۰۱۰ کال د جولای په ۲۰ نيټه يې د کابل په نړيوال کانفرانس کې ژمنه وشوه “چې د شپږو مياشتو په موده کې به د ټاکنيزو اصلاحاتو داسې يوه اوږد مهاله ستراتيژي خپله کړي چې په ځانگړې توگه به د ټاکنو پروسې ته دوام وروبخښي.”^(۵) په پايله کې، د تطبيق موضوع ډيره په وخت ترسره شوه ځکه چې د نورو ټاکنو د ترسره کولو پورې اوس مهال د دوو کلونو وقفه موجوده وه. د نورو ټاکنو له ترسره کولو څخه د مخه ټاکنيزو اصلاحاتو ته وخت شته چې د کابل په کانفرانس کې يې ژمنه شوې ده.^(۶)

له قيموميت سره سم او دې ټکي ته په پام سره، دا سند د سپتامبر د ۱۸ نيټې د پارلماني ټاکنو په اړه دی او په افغانستان کې د ټاکنيزو اصلاحاتو پر اوسني بحث خبرې کوي.

۱. د اروپا د امنيت او همکارۍ د سازمان (OSCE) د دايمي شورا ۹۵۳ شميرې پرېکړه، نېټه ۲۹ جولای ۲۰۱۰.
۲. ټول پخواني راپورونه له لاندې ويب پاڼې څخه تر لاسه کيدلای شي: <http://www.osce.org/odihr-elections/33049.html>
۳. هغه ساحې چې د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم د ټاکنو د همکارۍ ټيم (OSCE/ODIHR EST) له پلوه په گوته شوي او له هر څه نه زيات اصلاحاتو ته اړتيا پکښې ليدل کيږي په لاندې توگه دي: د ټاکنو حقوقي کاري جوکات کې اصلاحات راوستل، د هغه ميکانيزم قوي کول چې له لارې يې ټاکنيز حقونه خوندي کيدلای شي، د ټاکنو د خپلواک کميسيون (IEC) داسې جوړول چې خپلواکه، مسلکي او د ټاکنو د تنظيم بې پرې اداره واوسي، د نوم ليکنې يو هر اړخيز سيستم رامنځته کول تر څو ټاکنيزه سپيڅلتيا رامنځ ته کړي، د ټاکنو منل شوي سرحدونه معلومول، د اغيزمنو سياسي گوندونو تقويه کول او داخلي نظارت ته وده ورکول چې د ټاکنو څيړنې ته اړين گڼل کيږي.
۴. د ټاکنو د خپلواک کميسيون د رييس ښاغلي معنوي، د ټاکنو د دارالانشاء رييس ښاغلي احمدزي او د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR) تر منځ غونډه.
۵. د کابل د نړيوال کانفرانس د اعلاميې ۹ ماده، ۲۰ جولای ۲۰۱۰.
۶. په عام ډول داسې انگيرنه وه چې د اساسي قانون له مخې به د ټيټې کچې ټاکنې وځنډول شي. د ولسواليو او ټيټې کچې ټاکنې اوس مهال د سرحدونو د نشتوالي او د غيرمعياري نوم ليکنې له امله وځنډول شوي. سربيره پر دې د ټيټې کچې له لارې د ټاکل کيدونکو وظيفې هم لا تر اوسه روښانه نه دي.

په امکاني توګه دا په افغانستان کې د اوږدې مودې ټاکنيزو اصلاحاتو ته لاره هواروي چې افغان چارواکي او نړيوال يې بايد په پام کې ونيسي. پداسې حال کې چې نوموړی راپور د لومړيتوب اوه ساحې په ګوته کوي چې عاجلې ننگونې دي او د ټاکنو د اصلاح لپاره ډيرې اړينې دي، خو دا د موضوع ګانو يو اوږد او ستړی کوونکی لیست نه ورکوي چې څه ډول بايد په افغانستان کې بنسټي ټاکنې تر سره شي. د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستې او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR) په پخواني راپور کې ورکړل شوي وړانديزونه د پرمختګ او باثباته ډيموکراتيکي پروسې لپاره اړين دي.

د اروپا د امنيت او همکارۍ د سازمان (OSCE) د همکار په توګه افغانستان د دغه سازمان برخه نه دی چې بايد د ۱۹۹۰ کال د کورنۍ هېګن د سند له مخې د جمهوري ټاکنو لپاره ژمنې ترسره کړي. خو سره له دې افغانستان په ۱۹۸۳ کې د ملګرو ملتونو د ټولنيزو او سياسي حقونو کنوانسيون لاسليک کړ چې له مخې يې افغانستان بايد له ټاکنو سره تړلي حقونه او وجيبيې پر ځای کړي. نوموړی کنوانسيون او عمومي احکام چې د ملګرو ملتونو له پلوه خپاره شوي دي^(۷) افغانستان د ټاکنيزو اصلاحاتو لپاره تګ لارې او لارښوونې منلې دي.

۲. د ۲۰۱۰ کال پارلماني ټاکنو ته ځغلنده کتنه

د سپټامبر د ۱۸ نېټې پارلماني ټاکنې د ۲۰۰۹ کال د ولسمشرۍ او ولايتي شوراګانو له ناندريزو ټاکنو څخه سملاسي وروسته ترسره شوي. دا ټاکنې په ننگونکي چاپيريال کې ترسره شوي. پداسې حال کې چې په دغو ټاکنو کې ځينې مثبت پرمختګونه ترسترګو شول خو بيا هم ځينې جدي او سيستماتيکي نيمګړتياوې يې هم درلودې. سره له دې چې د ټاکنو خپلواک کميسيون رڼې پرمختګ کړی خو په دراماتيکه کچه درغلۍ، تاوتریخوالي او په لوړه کچه لانجه منو پایلو د ټاکنو اعتبار او په جمهوري پروسه د عامو خلکو باور زيات نه کړ.

نوموړې ټاکنې د ټاکنو له اصلاح شوي قانون سره سمې ترسره شوي چې د ولسمشر د يو فرمان له مخې د ۲۰۱۰ کال د فبرورۍ په مياشت کې له کمې مشورې سره تصويب شو او پارلمان ورڅخه ويستل شوی و. دا د قانون له قوت څخه راووت ځکه چې نوموړې پروسې د عامو خلکو ډير ملاتړ له ځان سره نه درلود. د نوموړي قانون ژر تصويب د ټاکنو کميسيون ته محدود وخت ورکړ تر څو نوي کړنلارې او مقرري په سمه توګه پلي کړي. نوموړی قانون يو لړ احکام لري چې د افغانستان د بشر د حقونو له ژمنو سره موافق نه دي او همدا راز په ځينو اساسي مسايلو خاموش هم دی لکه شکايتونو ته د ځوابونو لپاره د وخت ټاکل.

د پخوانيو وړانديزونو له غوښتنو سره سم له ټاکنو د مخه د ټاکنو د خپلواک کميسيون نوي رهبري وټاکل شوه. د ټاکنو د خپلواک کميسيون نوي رهبرۍ په لنډه موده کې له ټاکنو د مخه ښکاره پرمختګ ترلاسه کړ چې روڼتيا يې زياته او پلان او کړنلارې يې لاپسي ښې کړې. په دې کې خلاصې او روڼې غونډې، د پريکړو خپرول، او د رايو د مرکزونو د انفرادي پایلو په لازياته دوستانه طريقه خپرول شامل ول. د ټاکنو کميسيون خپل ۶۰۰۰ کارکوونکي ليري کړل چې د ۲۰۰۹ کال په ټاکنو کې د درغليو تورونه پرې لګيدلي ول او د ګمارني يو داسې سيستم يې رامنځته کړ چې له مخې يې د هغو خلکو د بيا ګمارلو مخه ونیول شي چې پخوا په درغليو کې ښکيل ول. خو سره له دې، دا پرمختګونه بايد په اداره کې ځای پر ځای کړل شي چې تراوسه يوازې په اشخاصو او د هغو په اعمالو تکیه کوي چې نړيواله ټولنه يې ملاتړ کوي.

ټاکنې د ۲۵۰۶ کانديدانو تر منځ ترسره شوي چې د ۲۴۹ څوکيو لپاره يې له ۳۴ ولايتونو څخه په تناسبې ډول سيالي کوله او پدې توګه يې رايه ورکوونکو ته د انتخاب پراخه او ريښتيني موقع په لاس ورکړه. خو سره له دې د کانديدانو د نوم ليکنې پروسه له تکراري تورو سره مل وه چې جنګ سالارانو او د ناقانونه وسله لرونکو ډلو ته اجازه ورکړل شوې چې ځانونه کانديد کړي چې د قانون له احکامو سره په ټکر کې ول.

۷. د ملګرو ملتونو د بشر د حقونو د کميټې د ICCPR او عمومي احکامو ۲۵ ماده وګورئ؛

<http://www2.ohchr.org/english/bodies/hrc/index.htm>

د نوي سيستم له مخې چې د ټاکنو په قانون^(۸) کې تصويب شو، د ټاکنو له خپلواک کميسيون او د ټاکنو د شکايتونو له کميسيون څخه غوښتنه وشوه چې د کانديدانو د ارزونې پروسه بايد دوي پر مخ بوځي.^(۹) په ځينو ټاکنيزو حوزو^(۱۰) کې د کانديدانو ستر شمير، ځينې تخنيکي ستونزې ټاکنيزې ادارې ته د رايې پانو په ډيزاين او شميرلو کې رامنځته کړي.

د ۲۰۰۹ کال ټاکنې په تاوتریخوالي بدرنګه شوې. د اختطاف او اجبار په اړه بې شميره راپورونه ورکړل شول. په نيمايي ولايتونو کې ځايي څارونکو د فشار، تهديد او ويرې راپورونه هم د رايې ورکونکو او هم د کانديدانو له خوا ورکړل. داسې بنسټي چې د کانديدانو تر منځ تاوتریخوالي او ويره په همدغو ټاکنو کې زياته شوه. په پايله کې کمپاين ډيره په ټيټه کچه ترسره شو او په عمومي ډول داسې ترسره شو چې له رايې ورکونکو سره نېغ په نېغه ډيرې کمې اړيکې تر سترگو کيدلې، په عام ډول په کابل کې دا ډير تر سترگو شو. په نتيجه کې، خلکو محدوده وړتيا درلوده چې له اساسي خپلواکۍ، د بيان له ازادۍ، سوله ييزې غونډو، يوځای کيدل او تګ راتګ څخه خوند واخلي چې دا ټول د جمهوري ټاکنو د ترسره کولو لپاره اړين گڼل کيږي.^(۱۱)

د ټاکنو په ورځ څارونکو او رسنيو د لورې کچې د تاوتریخوالي، درغلی او بې قاعده گي راپور ورکړ. په دې کې د رايو د جعلې کارتونه استعمال، څو ځلي رايې اچونه، د رايو صندوقونه ډکول، د کم عمر و رايه ورکول او د بل چا په استازيتوب رايه ورکول شامل ول. داسې راپورونه هم و چې په ځينو ځايونو کې له سره ټاکنې نه وې ترسره شوې خو نتيجه يې ورکړل شوې. د شکايتونو د کميسيون په کړنلارو کې له ښه والی سره سره مختلفو څارونکو او د ټاکنو تحليل گرانو د اصلي درغليو او هڅو راپور ورکړ چې له تير کال سره پرتله شي. د هغو کانديدانو له پلوه د “درغليو کلنور” ته هم رجعت ورکړل شو چې په ځان پوهيدل چې په عادلانه توگه رايې نشي ترلاسه کولای نو په همدې موخه يې غير قانوني لارې چارې خپلې کړې.^(۱۲)

د ټاکنو له ورځې وروسته د ټاکنو د خپلواک کميسيون مرکزي دفتر د پايلو پانې ترلاسه کړې چې د رايې پانې او نور مواد يې په ولايتونو کې ول. د سر ورکولو په پروسه کې دا جوته شوه چې سره له دې چې د کنټرول لپاره نوې لارې چارې غوره شوې وې خو بيا هم د پايلو ډيرې پانې د ټيټې کچې وې. د ټاکنو د خپلواک کميسيون ته په لوره کچه د درغليو معلومات ورکړل شول او هم دا فشار ورباندې و چې ژر تر ژره پايلي اعلان کړي. د تيرو ټاکنو برعکس، د ټاکنو د خپلواک کميسيون دا ځل ډير فعال و چې په پايله کې يې ۱.۳ ميلونه رايې پانې باطلې اعلان کړې. خو سره له دې د پريکړې کولو پر پروسه او يا څارنې هيڅ ډول معلومات ورکړل شول چې په نتيجه کې يې د بطلان او نورو ورته پريکړو پر روڼتيا مصلحت خپل کړ. سربيره پردې، د ټاکنو د خپلواک کميسيون د پريکړو پر خلاف استيناف هم نشو غوښتل کيدلای.

د شکايتونو کميسيون ۵۸۵۶ شکايتونه تر لاسه کړل چې له رايې اچونې او رايې شميرنې سره تړلي و. له دې څخه ۲۴۹۵ ته د (A) کټگوري ورکړل شوې وه – چې د ټاکنو په پايلو کې بدلون راوستلای شي. ډيری شکايتونه په ولايتي کچه حل شول چې د شکايتونو د کميسيون د مرکزي دفتر له پلوه يې ډيره کمه څارنه کيدله. البته داسې راپورونه هم و چې د شکايتونو ولايتي کميسيون مرکزي دفتر ته هم ځينې راپورونه د تهديد په اړه ورکړي ول. څارونکو ډلو د شکايتونو د ولايتي څانگو په اړه د روڼتيا د نشتوالي راپور ورکړ چې ډيری وخت يې پريکړې نه خپرېږي. د شکايتونو د ولايتي کميسيونونو پريکړې ډيری وخت له منطق څخه ليرې وې.

يک پرگراف ترجمه نشده است که در مورد اتهامات و افتراءات و نقش ميديا در انتخابات و چالشهای مربوطه ميباشد.

- ۸ ۱۲ (۷) ماده، د ټاکنو قانون ۲۰۱۰
- ۹ د کانديدانو د ارزونې نوي کميسيون جوړ شو چې د ټاکنو د کميسيون استازي، د دفاع وزارت، داخله وزارت، او د ملي امنيت استازي پکښې شامل ول چې نهايي پايلي د باطليدلو د شکايتونو له کميسيون سره وې.
- ۱۰ د بيلگې په ډول په کابل کې په رايې پانه کې ۶۶۴ کانديدان د ۳۳ څوکيو لپاره ولاړ ول.
- ۱۱ د آيساف څواکونو راپور ورکړ چې د تيرو ټاکنو په پرتله امنيتي پيښې درې ځله زياتې شوې دي چې د طالبان له نسکورېدو وروسته دا تر ټولو خونړی ورځ وه. د انسو موسسې د ۴۴۳ امنيتي پيښو راپور ورکړ چې د هغو عناصرو له پلوه ترسره شوې چې د حکومت پر ضد و (د ۲۰۰۹ کال د ټاکنو د ورځې په پرتله ۵۶٪ زياتوالی). د دفاع وزارت وويل چې ۲۴ تنه د ټاکنو پر ورځ ووژل شول (۱۳ پوليس او ۱۱ ملکي وگړي).
- ۱۲ د بيلگې په توگه د افغانستان د بشر د حقونو د خپلواک کميسيون راپور وگورئ. www.aihrc.org.af/2010_eng
- ۱۳ د بيلگې په توگه د افغان تحليل گرانو راپور وگورئ. <http://aan-afghanistan.com>

بدنامول، سپکاوی او ورته تيري جنایي تيري گڼل کيږي او پداسې حال کې چې د افغانستان رسنی هر اړخیزه او فعالې دې خو سره له دې د بیان د آزادۍ په وړاندې اوس هم یو شمېر ننګونې شته چې له امله یې د ملګرو ملتونو پر مدني او سیاسي حقونو د نړیوال تړون د ۱۹مې مادې په سر د افغانستان موافقت محدودوي. د ټاکنو پر مهال پر دولتي مداخلې او د بیان پر آزادۍ د بې ځایه محدودیتونو پر لګولو په ځانګړې توګه د اندیښنو څرګندونه وشوه. پرته له دې چې موجوده څارونکي ادارې په پام کې ونیول شي د “امروز” په نوم یو تلویزیون، چې د یو برحال کانديد له پلوه اداره کېده، د یوې اجراييوي پریکړې له امله پدې دلیل بند شو چې مذهبي تاوتریخوالی ته لمن وهي. نړیوالو رسنیو هم راپور ورکړ چې لږ تر لږه درې تنه ژورنالیستان د ټاکنو په ورځ ونیول شول او په توقیف کې وساتل شول. د رسنیو تحلیلگرانو د ژورنالیستانو په وړاندې د دیریدونکي تشدد په سر اندیښنه وښوده.

د ټاکنو خپلواک کمیسیون د څارونکو ۱۵ ځایي سازمانونو ته اجازه ورکړې وه. تر ټولو ستره د فیفا بله وه چې شاوخوا ۲۴ مدني ټولني له خانه سره لري. فیفا په ټوله کې ۷۰۰۰ څارونکي ګمارلي ول چې نږدې یو پر درې یې ښځې وې. په دوی کې ۴۰۰ اوږدمهالي څارونکي و او پاتې نور یې لنډمهالي ول چې په ټولو ۳۴ ولایتونو کې یې کار کولو. خو سره له دې، له ۴۰۰ څخه یوازې ۲۲۲ ولسوالی تر پوښښ لاندې راغلي. د فیفا د څارني کړنلاره په ۲۰۱۰ کال کې د تیرو کلونو په پرتله قوي وه او دې سازمان راپور ورکړ چې د ټاکنو خپلواک کمیسیون او هم د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون ته یې د ټاکنو د شکایتونو په اړه تفصیلي راپورنه ورکړي. د فیفا یو شمېر کارکوونکي له تشدد، تښتوني، تهدید او ویرې سره مخ شول. (۱۴)

په نښته کچه د ښځو استازیتوب د ۲۰۱۰ کال په ټاکنو کې یوه اساسي موضوع وه. په ټولو کانديدانو کې یوازې ۱۶٪ یې ښځې وې. ښځې کانديدانې او د هغو کارکوونکي په ځانګړې توګه د طالبانو او نورو ناقانونه وسله والو ډلو هدف وې. د ښځو لږ شمیر ځایي څارونکي او د کانديدانو استازي د ښځو د رایې په ځایونو کې درغلیو ته لا ډیره زمینه چمتو کړه.

د نوامبر په ۱۵مه نېټه د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون یوه مطبوعاتي اعلامیه خپره کړه چې پکښې ویل شوي و چې دوی د (A) کټګورۍ ټول شکایتونه څیړلي او په پایلو به اغیزه وکړي او دا چې دوی به دا پایلي په لنډ وخت کې د ټاکنو خپلواک کمیسیون ته د پریکړې لپاره ولیري. د ټاکنو خپلواک کمیسیون د ټاکنو د شکایتونو د کمیسیون د معلوماتو پر بنسټ له یو څه اړینو بدلونونو وروسته د نوامبر په ۲۴مه نېټه له ۳۴ څخه د ۳۳ ولایتونو پایلي اعلان کړي. له غزني ولایت څخه ۱۱ څوکي به له نور کتنې وروسته اعلان شي. د ټاکنو د خپلواک کمیسیون رییس وویل چې ۳ نور ګټونکي کانديدان له لیست څخه وویستل شول چې له دې سره د هغو ګټونکو کانديدانو شمیر چې نامطلوب او حذف شول ۲۴ تنو ته ورسید.

۳. پرمخ تګ: د ټاکنیزو اصلاحاتو پروسه

په افغانستان کې د وروستيو ټاکنو پیچلتیا او ناندري د دولت د ادارې، سیاسي ګوندونو، رایه ورکوونکو، مدني ټولنو او پرمختیایي ملګرو لپاره ننګونې وې. دا اندیښنې له ټاکنیزې پروسې او تر یو څه حده د انتخاب شوي ادارې له نهایي وړتیا سره تړلي وې چې د دوی د استازیتوب کړنې پوره کړي او په اغیزمنه توګه چارې سرته ورسوي. خو سره له دې، تیره یوه کلنې موده چې بې له ټاکنو تیره شوه (د ۲۰۰۴ او ۲۰۰۵ کال د ټاکنو له دورې وروسته)، اصلاحات اوس د افغاني چارواکو، نړیوالو مرسته کوونکو او د تخنیکي مرسته ورکوونکو په اجندا کې شامل دي.

ورستيو ټاکنو په افغانستان کې د ټاکنیزو ستونزو ننګوونې او ساحي روښانه کړې. دوام لرونکي، متمرکزې او پراخه هڅې، همدا راز واضح تعریف شوي او هر اړخیزې ستراتیژۍ ته اړتیا ده تر څو په راتلونکو کلونو کې اساسي مسالو ته ځواب ووايي. د افغان چارواکو له خوا سیاسي ژمني د ۲۰۱۰ کال د جولای په میاشت کې د کابل کانفرانس پر مهال وشوې چې د ټاکنیزو اصلاحاتو لپاره به ستراتیژي غوره کړي. راتلونکي ګام د دغه ستراتیژۍ جوړول دي. د افغانستان رهبري او مالکیت باید د اصلاحاتو د پروسې لپاره اساسي اصول واوسي. په همدې کچه نړیواله ټولنه هم باید په افغانستان کې ټاکنیزو اصلاحاتو ته لومړیتوب ورکړي ځکه چې دا د افغانستان د ثبات او امنیت لپاره ډیر حیاتي دي.

د مثبتو او منل شویو پایلو لپاره د یوې اصلاح شوي ستراتیژۍ د جوړولو پروسه ډیره مهمه ده. تر ټول مهم لومړیتوب دا دی چې د افغانانو په رهبرۍ د اصلاحاتو د پروسې د جوړولو، ترکیبولو او واک ورکولو یوه اداره جوړه شي چې د اصلاحاتو چارې مخته وېسي. د یو لږ فکتورنو په سر هم فکر کېدلای شي چې له یوې اغیزمنې ادارې سره تړلي دي او د اصلاحاتو د پروسې پرمخ وړلو وړتیا ولري.

۱۴ د فیفا پر ۴ کارکوونکو د ټاکنو پر ورځ د کانديدانو د استازو او زورمندانو له پلوه په دایګندي، فراه، کندهار، غزني او تخار کې حملې وشوې. دوه نور هم د طالبانو لخوا وټینول شول چې وروسته بیا را خوشي شول.

• خواکمن شوي

د ټاکنو اصلاحات د افغانستان او نړيوالو له خوا ټينګ سياسي عزم ته اړتيا لري. هر ډول تخنيکي پرمختګ تر هغه وخت ګټه نه کوي تر کله چې سياسي بشکيلتيا ونلري. ټاکنيز اصلاحات بايد د افغانستان د راتلونکي نه بيليدونکي برخه واوسي ځکه چې جمهوري ټاکنې د اوږدې مودې ثبات لپاره ډير اړين دي.

• پراخ قيموميت

تخنيکي پرمختګ يوازې نشي کولای د جمهوري ټاکنو په وړاندې سيستماتيکو ننگونو ته ځواب ووايي. د جوړښت پراخه مسالې لکه غيرمعايي حقوقي کاري چوکاټ، د ټاکنو بې سيکه اداره، بې اغيزې تقنيش، داسې سياسي ګوندونه چې پوره پرمختګ يې نه وي کړای او د ټاکنيزو حقونو بې سيکه ساتنه په منفي توګه د ټاکنو د خپلواک کميسيون په اعتبار او اغيزمنتوب تاثير کوي.

• په پراخه کچه ترکيب شوي

ټاکنيز اصلاحات بايد يوه هر اړخيزه پروسه واوسي او د اجرائيه او مقننه قواو، سياسي ګوندونو، او مدني ټولنو په ګډون د افغاني ټولني مختلف خواوې راوغاړي. د قانون جوړونې د يوې مخکښې ادارې په توګه بايد پارلمان له نورو همګټو ادارو لکه د ټاکنو خپلواک کميسيون، د ټاکنو د شکايتونو کميسيون او نور وزارتونه چې د ټاکنو په تنظيمولو کې بشکيل دي، د رهبري رول ولوبوي. نړيواله ټولنه هم کولای شي د ملاتړي او مشاور په حيث رول ولوبوي. پداسې حال کې چې تطبيق د افغانانو پروسه ده، خو د برياليو اصلاحاتو منځته راوړل به هم د نړيوالې ټولنې په اوږو تر هغه وخت پورې وي چې تر کله ټاکنې د دوی په مالي مرسته ترسره کيږي.

• بشپړ مشورتي

له همګټو او د مدني ټولنو ډلو- چې د رايه ورکونکو د ګټو استازيتوب کوي - سره مشورې کول، داسې عملي وړانديزونه وړاندې کوي چې د اصلاحاتو په پروسه کې د اعتماد فضا رامنځته کولای شي. د مشورې په پروسه کې د پنځو او لږه کيو ورګډول به په دې مفکوره کې اغيزمن رول لوبوي پدې خاطر چې افغانستان د مساوات او د ټولو ګډون ته ژمن دی.

• شفاف

يو ښه تفسير شوی، او خلاص روش به د ټاکنيزو اصلاحاتو پر پروسه د خلکو باور رامنځته کړي. عامو خلکو ته بايد وويل شي چې څوک د اصلاحاتو مسؤل دی، اصلاحات څه ډول منځته راوړل کيږي او تر اوسه څومره پرمختګ شوی.

• له معلوماتو ډک

نړيوال حقوقي وچايب، ښې کړنې او د کارشناسانو نظر بايد د اصلاحاتو په پروسه کې په پام کې ونيول شي. د ټاکنو لپاره نړيوال حقوقي معيارونه د اصلاحاتو د راوستلو لپاره ښه معلومات ورکولای شي. عملي نظرونه، موجوده جوړښت، او محدوديتونه بايد په پام کې ونيول شي تر څو يقيني کړل شي چې اصلاحات پر حقيقت ولاړ دي، د تطبيق وړ دي، او دوام لرونکي دي. د ټاکنو خپلواک کميسيون او د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد وروسته له ټاکنو راپورونه چمتو کړي چې وښايي چې څه بې زده کړي او د ښه والي لپاره څه وړانديزونه لري.

• پر ښو منابعو سنبال شوي

د اصلاحاتو لپاره د پراخه بشري او مالي منابعو اړتيا وي. د ژمنې شواهد او له ټاکنو سره په تړاو نړيوالو معيارونو ته رسيدل بايد له پلان سره سم د لازياتي نړيوالې مرستې په مټ ترسره شي. د منابعو ویشل د ادارو له ښه پرمختګ سره تړل کيدای شي که چېرې يوه اداره له اصلاحاتو سره په تړاو ښه پرمختګ وکړي. پداسې حال کې چې دا ډول شرطونه کولای شي ګټه ونلري په هغه صورت کې چې ټاکنې نږدې وي، د ټاکنو تر منځ موده مرسته کونکو ته موقع په لاس ورکوي چې خپلې ځينې مرستې وځنډوي که چېرې د مرستو اخيستونکي هڅه نه کوي چې د ښه والي په موخ ټاکنيز اصلاحات رامنځته کړي. دا ډول روشنې افغاني سيالان نه مجبوروي چې نړيواله اجندا پرمخ بوځي، بلکه افغانانو ته د ملګرو ملتونو پر مدني ټولنو او سياسي ګوندونو د حقونو نړيوال کنوانسيون (ICCPR) او نورو اړونده کنوانسيونونو او انتخاباتونو په اړه معلومات ورکوي.

• اوږد - مهاله

پداسې حال کې چې د دوو کلونو موده لا اوس هم شته تر څو ټاکنيز اصلاحات رامنځته شي، نورې ډيرې موضوع ګانې به د بشپړيدو لپاره اوږده موده ولري. دوام لرونکو هڅو ته به اړتيا وي تر څو يقيني کړل شي چې اصلاحات به دوام ومومي حتی د ۲۰۱۳/۲۰۱۴/۲۰۱۵ کلونو د ټاکنو خپلواک کميسيون په وخت هم. پداسې حال

کې چې ځينې اصلاحات په لاهم روان وي نو ځانگړو هڅو ته به اړتيا وي تر څو دا خطر وژغورل شي چې د درغليو عملونه لاپسي غښتلي نشي او رايه ورکونکي د جمهوري پروسې څخه نور پردي نشي.

د ټاکنيزو مرستو دوام ادارو او سازمانونو ته ډير مهم دی تر څو په اغيزمنه توگه ټاکنو ته ادامه ورکړي. د پرمختگ ادارې او همکار هېوادونه بايد پلان جوړ کړي او ټاکنيزې مرستې بايد د يو جمهوري حکومتدارۍ په کاري چوکاټ کې د لس کلونو لپاره په پام کې ونيسي پرځای د دې چې د هرې ټاکنيزې موقع په راتگ سره مرسته ورسوي.^(۱۵) دوی بايد په دې پوه شي چې د ټاکنو تر منځ موده همدومره مهمه ده لکه څنگه چې پخپله ټاکنې.^(۱۶)

• مسؤل

هر وخت چې يوه ستراتيژي جوړه شي او ټول پرې موافق شي، نو د هغې د تطبيق پرمختگ بايد و څارل شي او پرمختگ او ځنډېدل يې بايد له عامو خلکو سره شريک کړل شي. معيارونه او د تطبيق وخت بايد د اصلاح شوي ستراتيژۍ د جوړولو او اصلي تطبيق لپاره تعريف کړل شي. د پرمختگ د څارنې د يو امکاني ميکانيزم په حيث د گډې همکارۍ او څارنې د بورډ يادونه د کابل کانفرانس په وخت شوي وه.^(۱۷)

• دوام

د ټاکنو لپاره د يو دوام لرونکي ساختار منخته راورل د اصلاح د هڅو يو حياتي برخه ده. پداسې حال کې چې داسې شکونه شته چې ملي بوديجه به ونه توانيږي چې د ټاکنو لگښتونه په غاړه واخلي، خو د نړيوالې ټولني اړتيا هم باوري نده چې داسې مرستو ته به دوام ورکړای شي کله له همدې کبله، دوام لرونکي او د يوې اوږدې مودې حل پيدا کولو ته اړتيا ليدل کيږي. د اصلاح پروسه به يو موقع ورکړی تر څو د راتلونکو ټاکنو د ترسره کولو لپاره نورې لارې چارې ولټول شي.

۶. د ټاکنيزو اصلاحاتو لپاره د لومړيتوب اوو ساحې

د ۲۰۰۴ کال څخه د اروپا د ډيموکراټيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR) تراوسه شاوخوا ۳۰۰ وړانديزونه کړي چې د ځايي او نړيوالو څارونکو ډول راپورونه ورسره مل و. د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو په وخت، د اروپا د ډيموکراټيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR) د ټاکنو د ملاتړ ټيمونو دغه وړانديزونه و څيړل چې په پايله کې يې د لومړيتوب اوو ساحې وټاکلې چې د راتلونکو ټاکنو د اصلاح لپاره د بنسټ په توگه ترې کار اخيستل کيدلای شي.

الف. د لومړيتوب لومړۍ ساحه: د ټاکنو د حقوقي کاري چوکاټ اصلاح کول

په افغانستان کې اوسنی حقوقي ساختار د قوي اجرائيوي واک له درکه جوړيږي چې ډيرې قوانين چې بايد د پارلمان له لارې جوړ شوي وای د ولسمشر په فرمان منخته راغلي.^(۱۸) د ټاکنو لپاره حقوقي کاري چوکاټ د اساسي قانون، د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو قانون، د ۲۰۰۹ کال د سياسي گوندونو قانون، د ۲۰۰۲ کال د اجتماعاتو، مظاهرو او اعتصابونو قانون، او د ۲۰۰۹ کال د ډله ييزو رسنيو قانون او يو شمېر فرمانونو پر اساس جوړ شوی چې له ټاکنو سره تړلي ول.^(۱۹)

۱۵ اداري او د ټاکنو لگښتونه په ټاکنيزو مرستو تمرکز، وگورئ

<http://aceproject.org/ace-en/focus/focus-on-effective-electoral-assistance>

په ټاکنيزو مرستو د ميتود لارښود، وگورئ

http://www.ec.europa.eu/europeaid/multimedia/publications/publications/thematic/evaluation-methodology-external-assistance_en.htm

۱۷ د کابل کنفرانس د اعلاميې ۲۹ ماده، گډې همکارۍ او د څارنې بورډ ته راجع کيږي چې د حکومت او نړيوالې ټولني پرمختگ به د ژمنو په وړاندې څاري او ارزيايي کوی د کابل په پروسه کې به د افغان حکومت، نړيوالې ټولني، مدني ټولني، او هغو ډلو تر منځ د غونډو جوړول وي چې خدمتونه وړاندې کوي تر څو د گډ حساب ورکولو لپاره نورمونه او معيارونه منخته راورې “

۱۸ د افغانستان د اساسي قانون د ۷۶، ۶۵ او ۷۹ مادې له مخې اجرائيه قوه د قانون جوړونې بنيادي واک لري.

۱۹ پدې کې د ټاکنو د خپلواک کميسيون او د ټاکنو د شکايتونو کميسيون يو لړ چاپ شوي او ناچاپ شوي مقرري او کړنلارې د ټاکنو د قانون د تطبيق لپاره شاملې دي

له ټاکنو سره په تړاو قانون جوړونه به له يوې هراړخيزې کره کتنې څخه گټه واخلي. ددغې کتنې موخه د يو حقوقي کاري چوکاټ جوړول دي ترڅو د افغانستان له نړيوالو وجايبو سره سم د جمهوري ټاکنو دا ډول کاري چوکاټ منځته راوړل شي او د ټاکنو اجرائت لاسپسي بڼه کرل شي. يوازې اساسي قانون جوړني ته په کتو سره د اصلاحاتو نږدې ټولو هڅو ته ځواب ويل کيدلای شي.^(۲۰)

په حقوقي کاري چوکاټ کې بڼه والی د گډون او مشورتي پروسې له لارې راتلای شي چې پدې کېني اساسي همگټي هم د اجراييوي او هم د پارلمان له داخل او هم بهر څخه شامل دي تر څو دې پروسې ته قانونيت او اعتبار وروبخښي. د گډون پروسه يوه بڼه وسيله ده ترڅو د ټاکنو حقوقي کاري چوکاټ له سره وکتل شي، ولوستل شي او د راتلونکي لپاره د نظر موافقه ترلاسه کرل شي. د ټاکنو خپلواک کميسيون د پند اخيستلو، تخنيکي معلوماتو په ورکول او ماهرينو د نظر په شاملولو کولای شي د حقوقي اصلاح راوستلو لپاره يو بڼه رول ولوبوي. له ټاکنو سره تړلي هغه نړيوال تړونونه چې افغانستان لاسليک کړي بايد د اصلاحاتو لپاره اساس و اوسي.

د ټاکنو په قانون کې وروستي تعديلونه يوه هراړخيزه پروسه نه وه. که څه هم يو څه مثبت پرمختگونه و خو د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو قانون د ځينو اساسي مسالو په اړه معلومات نلري يا خاموش دی. لاندې لومړيتوبونه په پام کې نيول کيدلای شي چې کله د ټاکنو حقوقي کاري چوکاټ اصلاح کيږي يا بيا له سره کتل کيږي:

- د ټاکنو د خپلواک کميسيون ميکانيزم، جوړښت، عمل کول او شفافيت (وگورئ د لومړيتوب دريمه ساحه: د ټاکنو د خپلواک کميسيون د يوې خپلواکي، مسلکي او بي پرې ادارې په حيث جوړول)؛
- د ټاکنو د شکايتونو د کميسيون واک، د گمارلو ميکانيزم، جوړښت، ماموريت او روڼتيا (وگورئ د لومړيتوب دويمه ساحه: د ټاکنيزو حقونو په اغيزمنه توگه د ساتني لپاره د ميکانيزم تقويه کول)؛
- ټاکنيز سيستم (وگورئ د لومړيتوب ۶مه ساحه: د اغيزمنو سياسي گوندونو تقويه کول)؛
- د کانديد کيدلو د وړتيا شرطونه؛
- د کانديدانو د ارزونې ميکانيزم چې له ناقانونه وسله والو ډلو سره تړاو لري؛
- د رسنيو له خوا د ټاکنيزو رقيبانو، د ټاکنو پر مهال د رسنيو حقونه او وجايب، او همدا راز له جرم او بدنامۍ ويستل، سپکاوی او ورته تيري پوښښ؛
- د ټاکنو په ورځ د پوليسو رول واضح کول؛
- د ټاکنيزو تيريو څيرنه او محاکمه کول؛
- د ډيرو پياوړو سياسي گوندونو د ثبتولو شرطونه (وگورئ د لومړيتوب ۶مه ساحه: د سياسي گوندونو په اغيزمنه توگه تقويه کول)؛
- د ټاکنو د څارونکو حقونه او وجايب (وگورئ د لومړيتوب ۷مه ساحه: د محلي څارونکو د ټاکنو د ارزونې د يو مهم اوزار په توگه تقويه کول).

سربيره پر دې، د اساسي قانون ځيني برخي يا خو له نړيوالو وجايبو سره برابري ندي او يا هم د ټاکنو لپاره گراني پروسې جوړوي. خو سره له دې، د اساسي قانون په اصلاحاتو باندې بحث کولو کې بايد له احتياط څخه کار واخيستل شي. په اساسي قانون کې تعديل په عملي توگه ستونزمن دی ځکه چې بايد لويه جرگه راوبلل شي.

که چيرې د اساسي قانون د تعديل په سر پريکړه وشي نو لاندې قانوني احکام بايد بيا له سره وکتل شي:

- د انتخاب شويو ادارو ستر شمير او د ټاکنو د تقويم د هممهالي نشتوالي ډير مشکل دي چې تطبيق شي.
- د ولسمشرۍ^(۲۱) د کانديداتوري لپاره د محدوديتونو وضع کول د ملگرو ملتونو د مدني ټولنو او سياسي گوندونو له کنوانسيون له اصول سره برابر ندي.^(۲۲)

۲۰ له اساسي قانون پرته نورو قانون جوړولو ته لومړنی قانون جوړونه ويل کيږي. په اساسي قانون کې يوازې لويه جرگه تعديل راوستلای شي. د لويې جرگې جوړول يو مشکل کار دی پدې چې دداسې استازو شتون پکښې اړين دی چې اوس مهال نشته.

۲۱ د اساسي قانون ۶۲.۱ ماده د هغو مسلمانانو مخه نيسي چې افغاني مور اوپلار پيدا وي.

۲۲ د ۲۵ عمومي تبصرو ۳ پاراگراف وائي: “د مذهب ... پر اساس د وگړو ترمنځ د حقونو پرسره څخه ډول توپير اجازه نلري” همدا راز ۱۵ پاراگراف وائي: “هغه اشخاص چې د کانديد کيدلو مجاز دي بايد په غير منطقي يا تبعيضي ډول لکه ... ميراث بايد ونه ويستل شي.”

- د ټاکنو د نوي قانون په څير اساسي موضوعگانو باندې د ولسمشر واک – داسې ستونزې راولاړوي چې په پايله کې يې د قانون جوړونې قدرت راکميرې او هم د واکونو د تقسيمولو اصول کمزوری کوي.

ب. د لومړيتوب دويمه ساحه: په اغيزمنه توگه د ټاکنيزو حقونو د خونديتوب ميکانيزم

د ټاکنيزو حقونو ساتنه د خلکو د اعتماد لاسته راوړلو کې کلیدي رول لري پدې چې دا خلکو ته باور ورکوي چې د دوی پر حقونو د تيرې او خپلواکۍ ته د زيان رسولو په صورت کې په مناسب ډول ځواب ويل کيږي. د ټاکنيزو ستونزو د حل لپاره بايد اغيزمن سيستم په کار واچول شي ځکه چې دا باور ورکوي چې اصولو ته احترام کيږي او داچې که چيرې تيرې پرې وشي نو تيرې کوونکو ته به سزا ورکړل شي.

په ۲۰۱۰ کال کې ټاکنيزې درغلۍ او د معافۍ کلتور ډير عام و. يو دليل يې دا و چې دلته کمزوری جمهوري کلتور مروج و او بل د حساب ورکولو نشتوالی و چې يوازې د تخنيکي ښه والي له پلوه نشي له منځه تللی. د بنسټيز جوړښت پرمختگ په پروسه کې ښه والی راوستلای شي خو سره له دې هم په ټاکنيزه پروسه کې د اغيزمن کنترول د دوام لپاره اړين دی.

د ټاکنيزو حقونو ساتنه په اساسي توگه د ټاکنو د شکايتونو کميسيون دنده ده چې پخپله يو موقته اداره ده. د ټاکنو د شکايتونو کميسيون له ټاکنو څخه ۱۲۰ ورځې د مخه منځته راځي او مسؤليت يې د کاندیدانو او رايه ورکونکو د ليست پر وړاندې شکايتونو ته ځواب ويل دي چې له ټاکنيزو تيريو سره تړلي وي. همداراز د ټاکنو د شکايتونو کميسيون د استيناف نهايي اداره هم ده. له يوه پلوه د ټاکنيزې پروسې د سپيڅلتيا په موخه له ټاکنونه سمدستي مخکې دداسې يوې مهمې ادارې منځته راوړل غير عملي کار دی ځکه چې د کارکوونکو گمارنه، د کړنلارو خپلول او د دوام يقيني کول، تماميت او پروخت د پرېکړو کول به ښايي د ټاکنو ځرنکوالی په منفي توگه تر اغيزې لاندې راولي. له بل پلوه د ټاکنو د شکايتونو کميسيون په دايمي توگه داسې جوړول چې په ټولو ولايتونو کې دفترونه ولري، دا به ډير قيمت تمام شي او په پايله کې به يې دوام ناشونی شي.

۱. د ټاکنيزو قضيو د حل لپاره د ميکانيزم اصلاح کول

د ټاکنو د قضيو د حل لپاره د ميکانيزم د اصلاح په اړه فکر کيدلای شي. د ټاکنو د شکايتونو کميسيون واکونه يوځای کيدلای شي، د ټاکنو د شکايتونو د کميسيون مرکزي دفترونه په دايمي توگه جوړيدلای شي، د ټاکنو د شکايتونو ولايتي کميسيون مرکزونه د قضيو د حل لپاره خپل فعاليت بندولای شي او د ټاکنو د کميسيون رول د شکايتونو په اوريدلو کې پياوړی کيدلای شي.

د ټاکنو د شکايتونو کميسيون اداره د ټاکنو د قضيو د حل کولو لپاره د نهايي استيناف محکمې په توگه کار ته ادامه ورکولای شي. دا به تل د ټاکنو څارنه کوي. په نتيجه کې به د ټاکنو کميسيون په هره کچه له ټاکنو سره تړلي شکايتونه پخپله وگوري. شکايتونه به لومړی د ټاکنو کميسيون ته وړاندې کيږي له دې امکان سره چې وروسته به يوې بلې محکمې ته وړاندې شي او په نهايي توگه به د ټاکنو د شکايتونو کميسيون ته راجع شي. د شکايت په لومړي سره کې ارزونه د ټاکنو د ادارې نورمال عمل دی. د ټاکنو کميسيون ته د شکايت وړاندې کول به د ټاکنو د خپلواک کميسيون د دارالانشا دنده ظرفيت ته اړتيا لري او همدا راز د ټيټې کچې کميسيون ته به هم اړتيا وي چې ټاکنيزې قضيبې حل کړي.

وړانديز شوي تغيرونه به ډيرې گټې ولري. دا به په ولايتي کچه د شکايتونو د ولايتي کميسيون اړتيا ختمه کړي، چې په نتيجه کې به يې لگښتونه راکم شي، د ټاکنيزو قضيو حل به اسان شي او د پرېکړو حقوقی دوام به غښتلی شي. همدا راز، د ټاکنو تر منځ د يوې دايمي ادارې په حيث، به د ټاکنو د شکايتونو کميسيون کم شمير غړي ولري چې کولای شي خپل ظرفيت لاپسي ښه کړي، د شکايتونو په اړه پوهاوی زيات کړي، د ټاکنو په نورو کړنو کنترول پيدا کړي او د ټاکنيزو اصلاحاتو په راوستلو کې ونډه واخلي. په اوږدې مودې کې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون د قضا په قوې کې هغه وخت شامليدلای شي چې پر محکمو د ټاکنيزو مسالو د حل په اړه باور او اعتماد زيات شي.

۲. د ټاکنو د شکايتونو کميسيون د کمشنرانو د گمارلو د ميکانيزم بيا له سره کتنه

د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو د قانون د تعديل له مخې، د ټاکنو د شکايتونو کميسيون کمشنران اوس يوازې د ولسمشر له پلوه د ملي شورا او سترې محکمې په مشوره ټاکل کيږي. د کمشنرانو ټاکل بايد بيا وکتل شي او پراخه شي. د ټاکلو ميکانيزم بايد يقيني کړي چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون خپلواک، جامع، بي پرې او مسلکي دی او دا چې د ټولو همگټو باور له ځان سره لري.

پدې اړه هم فکر کيدلای شي چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد تر هغه يو څو نړيوال کمشنران ولري تر کله چې ددغې ادارې په بې پرېتوب، خپلواکۍ، وړتيا او ظرفيت بشپړ باور نه وي منځته راغلی. په تيرو دريو دورو کې د نړيوالو شتون ددې ادارې په اړه د خپلواکۍ او واک پراخ تفسير وړاندې کړی. خو سره له دې، د نړيوالو کمشنرانو شتون بنسټي د افغانستان د قضايي پريکړو کول کمزوری کړي او په پايله کې به داسې نه وي چې د استيناف ميکانيزم قضا ته وړول شي. له همدې کبله به دا مهمه وي چې د يو بشپړ افغاني ميکانيزم په لور ولاړ شي او په تدريجي بڼه د نړيوالو کمشنرانو حضور وباسي خو نړيوال بايد په مشورتي ظرفيت کې موجود وي.

۳. د ټاکنيزو تيريو په وړاندې قضايي ځواب پياوړی کول

له دغو بدلونونو سره موازي، ټاکنيزو تيريو ته قضايي ځواب بيا هم بنه کيدلای شي. په عمل کې، جدي ټاکنيزو تيريو ته د محاکمه کولو ډير کم ځواب ويل شوی،^(۲۳) خو بيا په دې کال کې هم يو لړ گامونه اخيستل شوي دي. د درغليو او تشدد ستري کچې ته په کتو سره، هغه عمومي حقوقي گامونه چې بايد د هغه کسانو په وړاندې اخيستل شوي وي چې جدي تيري يې تر سره کړي او بايد محاکمه شوي وي او سزا ورکړل شوي وي او داسې ونه شول او په پايله کې د بڅبنې کلتور ته وده ورکړل شوه.

پداسې حال کې چې د ۱۹۷۶ کال د جزا قانون د ټاکنيزو تيريو کونکو ته سختې سزاگانې ټاکي خو د جزا په قانون او د جنايي جرمونو د اصولو په قانون کې داسې بنکاره ميکانيزم نشته چې څنگه بايد د دا ډول قضيو څيړنه وشي او محاکمه شي. بدلونونه بايد راوستل شي چې پېچلي او پر يو بل اوبستي قضايي احکام واضح شي چې پخپله نورو سنگينو جنايي جرمونو ته لار هواره وي. سربيره پر دې، د ټاکنو خپلواک کميسيون ته هم د ټاکنو د شکايتونو کميسيون په څير واضح واک ورکول کيدلای شي چې نيغ په نيغه قضايي محکمي ته واستوي.

ث. د لومړيتوب دريمه ساحه: د ټاکنو له خپلواک کميسيون څخه د ټاکنو د سمون د يوې خپلواکۍ، مسلکي او بې پرې ادارې جوړول

پداسې حال کې چې د ټاکنو خپلواک کميسيون د پارلماني ټاکنو په ترسره کولو کې بنکاره غوره والی وښود خو بيا هم داسې هڅو ته اړتيا ده چې دا پرمختگ لاپسي پياوړي کړي او د ولسواليو او د رايې د ځايونو په کچه له ننګونو سره په لا ډيره اغيزمنه توگه عمل وکړي. د داسې کولو لپاره لازمه ده چې د ټاکنو خپلواک کميسيون د کارکونکو ټاکلو ته ادامه ورکړي، له خپلو وروستيو تجربو څخه زده کړه وکړي او د ظرفيت د لوړولو لپاره نور گامونه پورته کړي. يو ستراتيژيک پلان بايد جوړ کړي ترڅو د راتلونکې لپاره لومړيتوبونه په گوته کړي، د سازمان جوړونه بيا له سره وکړي او اړينې منابع لاسته راوړي. د ټاکنو خپلواک کميسيون ته د تجهيزاتو په رسولو کې د نړيوالې ټولنې د مرستې ادامه ضروري ده تر څو وکولای شي په راتلونکې کې له نړيوالې مرستې پرته ټاکنې تر سره کړي.

داسې ډيرې ساحې دي چې د وروستيو پرمختگونو پر اساس د اوږدې مودې لپاره د ټاکنيزو اصلاحاتو سره په تړاو په پام کې نيول کيدلای شي. نوموړی لاندې ساحې رانغاړي:

۲۳ لوی څارنوالی راپور ورکړ چې د ۲۰۰۵ او ۲۰۰۹ کال له ټاکنو وروسته هيڅ ډول تحقيق او محاکمي ندي ترسره شوي. د لوی څارنوال له معاون سره غونډه، ۱۴ اکتوبر ۲۰۱۰.

د ټاکنو د خپلواک کميسيون د گمارنې د ميکانيزم اصلاح: د ټاکنو د خپلواک کميسيون د گمارلو په پروسه کې، حقوقي بنسټونو ته اړتيا ده. د ټاکنو د خپلواک کميسيون ټول غړي اوس مهال د ولسمشر له خوا پرته له تصويب يا څارني ټاکل کېږي. د ټاکنې دا ميکانيزم بايد بيا له سره وکتل شي او داسې اصلاح کرل شي چې بي پرېتوب، خپلواکي، مسلکي توب، او د ټاکنو د خپلواک کميسيون په کار کې باور رامنځته کړي. بي شميره داسې بڼې کړنې شته چې دا اصولونه پوره کولای شي. په ميکانيزم کې کيدلای شي چې د ټاکنو خپلواک کميسيون ته د ولسمشر له پلوه د نومول شويو کسانو لېست له پارلمان څخه تصويب شي. برعکس، پارلمان هم بايد وکولای شي چې په خپل وار سره نوماندان وړاندې کړي چې ولسمشر يې گمارنه توشيح کړي. داسې ډيرې لارې چارې شته خو د افغاني همگټو پورې تړلي دي چې تر ټولو مناسبه لار غوره کړي.

• **د روڼتيا زياتوالی:** په پريکړو، کړنلارو، عملياتو او پايلو کې روڼتيا پياوړې کيدلای شي که چېرې د ټاکنو د کمشنرانو په مسلکي توب، بي پرېتوب، او وړتيا او همدا راز د ټاکنيزې پروسې په سپيڅلتيا باور پيدا شي. دا په ځانگړې توگه د پايلو د گډوډيدو، د پروسې په باطلېدلو او د ټاکنو د خپلواک کميسيون د ټولو پريکړو سره په تړاو مهمه ده.

• **د سازماني څارني تقويه کول:** د ټاکنو د خپلواک کميسيون سازماني خپلواکي پياوړې کيدلای شي. د ټاکنو خپلواک کميسيون کولای شي چې په کړنلارو، د کارکوونکو په گمارلو او بوديجه بشپړ کنترول ولري چې په نتيجه کې به يې پر اجرائيه قوې د هغې عملياتي او مالي انحصار کم شي. همداراز، چې کله ظرفيت لوړ شي نو له نړيوالو بسپنه کوونکو څخه د دوی خپلواکي هم زياتيدلای شي.

• **په ساحوي عملياتو د ټاکنو د خپلواک کميسيون کنترول پياوړی کول:** په ساحوي عملياتو کې د ټاکنو خپلواک کميسيون له ډيرو ننګونو سره مخ شو. د بلواګرو او ځايي جنګ سالارانو د تشدد له امله د هيواد په ډيرو برخو کې امنيتي حالاتو عملياتي کارونه ستونزمن او ځينې وختونه ناممکن کړل. فساد او د کړنلارو نه عملي کيدل عام دي. په ساحوي دفترانو د کنترول او د درغلي په وړاندې مبارزې کې مختلف گامونه اخيستل کيدلای شي. په دغو ساحو کې پرمختګ ترډيره حده په هيواد کې په ښه امنيت پورې تړلی دی.

په لاندې اقداماتو هم غور کيدلای شي:

- په دراني توگه د ټاکنو ترسره کول، د بيلگې په توگه يوازې په څو ولايتونو کې په يو وخت کې ټاکنې ترسره کول ترڅو د منابعو او څارني تمرکز په هماغو ولايتونو وي؛
- د ټاکنو خپلواک کميسيون ته د حقوقي واک ورکول تر څو د ټاکنو د تيريو په وړاندې بنديزونه ولگوي او وځايوي اقدامات ترسره کړي، پدې شرط چې د ټاکنو د شکايتونو له کميسيون څخه د استيناف غوښتې حق ولري؛
- په جدي توگه د ټاکنو هغه مامورين محاکمه کړي چې په ټاکنيزو تيريو کې ښکېل دي ترڅو داسې پيغام ورسول شي چې نور نو درغلي نشي زغمل کيدلای؛
- د ښځينه کارکوونکو شميره دوه چنده کړي او داسې کړنلارې وضع کړي چې امکانې درغليو ته د نومليکني په پروسه او د ښځينه راښوونې اچولو په ځايونو کې ځواب وويل شي؛
- د ټاکنو په ورځ اضافه اقدامات ترسره شي ترڅو د رايو امنيت يقيني شي.

ج. د لومړيتوبونو څلورمه ساحه: د ټاکنيزې سپيڅلتيا د يوې جامع نومليکني د منځته راوړلو په موخه

د يوې جامع او دقيقې نومليکني منځته راوړل چې له مخې يې د رايې اچولو ځايونو کې لېستونه موجود وي، د ټاکنيزې سپيڅلتيا ساتنه وکړي، او د رايې اچولو ځايونو ته د رايې ورکونکو په ځانگړې کولو سره ټاکنيز موثريت غښتلی کړي. خو سره له دې، وروسته له دومره هڅو او منابع چې لگول شوي، اوس هم د رايې اچولو ځايونو کې د رايې ورکونکو لېست نشته. له راجستر شويو ډيری کسانو څخه ډيرو ته يې لاهم د رايې اچونې ځای نه و ورکړل شوی او په وروستيو نومليکنو کې هم د ادرس معلومات له ولايتي کچې څخه پورته د اعتبار وړ نه و. په ميلونو داسې د رايې اچونې کارونه موجود دي چې رايې ورکونکي نه لري،^(۴) ډيری کارونه عکسونه نه لري،^(۵) چې افاديت يې محدود وي.

۲۴ پداسې حال کې چې په ۲۰۰۳ کال کې د رايو ۱۶،۷۸۳،۳۴۹ کارتونه وويشل شول، د احصاييو مرکزي دفتر په ۲۰۰۹ کال کې د ۱۱ ميلونو مستحقو رايه اچوونکو راپور ورکړ.

۲۵ ښځينه رايې ورکونکو ته دا شرط نه و چې د رايو په کارتونو خپل عکس ونيولي.

که څه هم لاتراوسه ازمويل شوې نده خو په دې نږدې کې د نومليکني لپاره د بايومترک (انفرادي مشخصاتو) معلومات د راغونډولو راپور ورکړل شو چې نيمگري معلومات يې درلودل او دا توپير يې نه درلود چې د څوځلي نومليکني مخه ونيسي. پداسې حال کې چې په تيرو کلونو کې راجسټر کولو يو څه کټه درلوده خو د اوسني سيستم نور استعمال به کټه ونلري. د نومليکني لپاره بايد يوه نوي پروسه پيل شي.

د نومليکني لپاره اساسي اصول د دقيقو معلوماتو راټولول، د پروسې جامع کيدل، د پروسېچر ساده کيدل او خلکو ته د اسانتياوو برابرول دي. پدې باندې بايد ښکاره توافق واوسي چې کومه اداره د نومليکني مسؤليت په غاړه لري، پروسه په څه ډول پرمخ ځي، او همداراز د تازه معلوماتو او پلټني لپاره څومره فرصتونه موجود دي. د لگښتونو، دوام او ترميم د شرطونو په اړه هم بايد غور وشي. نومليکنه يوه ډيره پيچلې مساله ده؛ له همدې کبله دا ډيره مهمه ده چې د نوي نومليکني د تطبيق لپاره يو تفصيلي پلان جوړ کړل شي.

دوه مرکزي او عمده اختياريونه اوس مهال په واک کې شته: (۱) د رايې اچوونکو نومليکنه د عامه ثبت سره ونښول شي^(۲۶) يا (۲) يوه يوازې نومليکنه ترسره شي.

د ملکي/رايه ورکوونکي راجسټر: د ملکي نوم ليکنې په اختياريونو کې، د مخابراتو وزارت او معلوماتي ټيکنالوژي (IT) او د کورنيو چارو وزارت يوه پروژه منځته راوړي چې له مخې يې داسې ملي پيژندپاڼه (تذکره) جوړه کړي چې يوه مرکزي د ثبت شميره او بايومترک (انفرادي مشخصاتو) معلومات به ولري. د ټاکنو خپلواک کميسيون بايد د ملکي نوم ثبتونې د پلان جوړونې په مرحله کې دخپل واوسي ترڅو ارزونه وکړي چې آیا د رايې ورکوونکو د نومليکني له اړتياؤ سره متناسبه ده کته. که چيرې پيژندپاڼه (تذکره) د رايې اچونې رسمي سند گرځي نو نوموړې پروژه دې د لاندې ټکو په اړه غور وکړي:

- دواميت (د ارزښت اغيزمنتوب، د معلوماتو د ساتلو او د تازه معلوماتو د ورزياتولو وړتيا)
- د قانوني حق د له منځه وړلو خطر که چيرې ټول رايې اچوونکي د رايو کار تونه ونلري.
- د درغلي امکانات (د يو مبالغه شوي لېست يا د ښځينه و لپاره د عکس لگول لازمي نه گڼل چې د بل چا په ځای رايه واچول شي) او
- د رايې اچوونکو لېست ته د معلوماتو د اړولو د کار اړتيا (د تفصيلي ادرس اړتيا تر اخيري ټکي ترڅو د رايې اچوونکو لېست ترتيب کړل شي په امکاني توگه د ټولو وگرو معلومات وويستل شي چې عمرونه يې له ۱۸ کلونو زيات دي.

دا ډول بشپړه ارزونه بايد د يوې گډې يا تنها نومليکني د منځته راوړلو لپاره يو بنسټ واوسي.

يوازي نومليکنه: که چيرې داسې ارزونه منځته راشي چې هغه معلومات چې د ملي پيژندپاڼې (تذکره) د پروژې لپاره ټول شوي و د رايې اچوونکو د نوم ليکنې لپاره مناسب نه و، نو يوه “تنها” نومليکنه دې ترسره شي. نوي نومليکنه بايد په هغو درسونو په درنه توگه تکيه وکړي چې د نومليکني په پروسو کې يې له ۲۰۰۴ کال څخه زده کړي دي. د درسونو او قوي روزنو او کنترول لپاره د يو سيستم منځته راوړل د برياليتوب لپاره اړين دی لکه څنگه چې دوره نې نومليکنه له هرې ټاکنې د مخه ضروري ده (د مړه شويو رايې اچوونکو نومونه ويستل، د لادپرو گرځنده وگرو دقيقه نومليکنه، د نويو رايې اچوونکو داخلول).

اوسني معلومات چې په تيرو نومليکنو کې راټول شوي و، کفايت نه کوي نو له همدې کبله بايد د معلوماتو يو نوي سيستم منځته راوړل شي. د دوام لرونکي حل په اړه بايد جدي فکر وشي د بېلگې په توگه د ابتدائي او روانو لگښتونو په وړاندې د بايومترک (انفرادي مشخصاتو) معلوماتو راټولولو کټه. د ثبتولو لپاره پروسېچر هم بايد د تير په پرتله زيات جدي واوسي. پداسې حال کې چې د دوه ځلي تگ راتگ غوښتنه له رايې اچوونکي^(۲۷) څخه ډيره زياته ده خو له دې سره به د تصديق کولو لاره اسانه شي او پدې ترتيب به د جعلې نوم ليکنې مخه ونښول شي چې اوس مهال روانه ده.

۲۶ د ۲۰۰۶ کال د لندن کانفرانس کې توافق وشو چې “يوه دايمي پيژندپاڼه د ملکي او رايې اچونې لپاره منځته راوړل شي.” د کورنيو چارو وزارت او د ټاکنو د خپلواک کميسيون د امتحاني پروژې په تعقيب سره (له نړيوالې مرستې سره) د وزيرانو شورا پريکړه وکړه چې ملکي نومليکنه د رايې اچوونکو له نومليکني څخه جلا کړي.

۲۷ رايې اچوونکي لومړی ثبت کيږي او بيا دويم ځل د کارت اخيستلو پسې راځي.

همداراز به له دې لارې د معلوماتو کیفیت یقیني شي چې معلومات به له رارسیدو سره سم اصلاح کړل شي. له ټولو بڼو څخه باید وغوښتل شي چې د نوملیکنې په کارونو عکس ولري ترڅو د درغلی مخنیوی وشي. په پایله کې ویلی شو چې ترهغه چې د ناامنی اوسنی کچه روانه وي نو ساحوي کړنې به ښائې د هرې نوملیکنې لپاره د اساسي ننګوونې په حیث په خپل ځای پاتې شي.

له ټاکل شویو انتخابونو سره به له تر اوه، د یوې ښې نوملیکنې پروسه ښائې د څوکلونو پروژه او اوسني او ډیرو منابعو ته به اړتیا ولري او داسې نه بریښي چې له راتلونکو ټاکنو دمخه به په کار واچول شي. له همدې کبله ضروري ده چې یو منځ مهالی حل پیدا کړل شي ترهغه چې د رایې اچوونکو نوملیکنه په بشپړه توګه عملي کيږي.

د یو منځ مهالی حل ضرورت: اوسنی سیستم غیرمطمئن دی ځکه چې د رایې ورکونکو لیست نشته او د رایو کارتونو خپله وړتیا له لاسه ورکړي چې د امنیتي ساتنې سمبول وګڼل شي. د زرو معلوماتو جزوي تازه کول به کفایت ونکړي ځکه چې له امله به یې د رایې په ځایونو کې د رایې ورکونکو لیست منځته رانشي او ښائې چې د رایو کارتونو لادیر شمیر استعمال کړل شي. یوازې یو نوی سیستم په بشپړ ډول کولای شي لږترلږه د بوټن لپاره د یو کارت ورکول یقیني کړي. خو بیا هم دا اختیار به قیمت ته وي، پلي کول به یې ستونزمن وي، زیانمن به وي او هم ښائې چې مغشوش کونکي وي که چیرې د اوږدې مودې د نوملیکنې سیستم له دې سره یوځای منځته راغلی وي. په پایله کې کیدلای شي د لنډې مودې لپاره ټاکنې د رایو له کارتونو پرته ترسره شي. د رایو د کارتونو او د رایې اچوونکو له لیستونو پرته به بیا په ډاډول ټاکنو کې د درغلی د مخنیوي لپاره په ټوله کې په نورو لارو چارو تکیه کيږي، په ځانګړې توګه رنگ، او همدا راز به د رایې ورکونکو په اړه قوي کمپاین او همدا راز د رایې اچوونې د کارکونکو روزنې ته اړتیا وي.

د لومړیتوب پنځمه ساحه: د منل شویو ټاکنیزو سرحدونو ټاکل

سرحدونه د ټاکنیزو حوزو د ټاکلو لپاره ضروري دي او هم ددې لپاره چې د وګړو رایې به هلته شمیرل کيږي. په سمه توګه رابنګل شوي سرحدونه د رایو د مساوات د اساسي اصول ساتنه کوي.^(۲۸) پداسې حال کې چې د هر ولایت په سرحدونو موافقه شوې ده، خو د ولسوالیو او ټیټې کچې سرحدونه (لکه ښاروالی او کلي) لاتراوسه ندي معلوم شوي^(۲۹)

د ټاکنیزو سرحدونو لپاره عملیاتي کاري چوکاټ لاتراوسه منځته ندي راغلي. د ډیرو ادارو په ښکېلتیا سره لکه د محلي ارګانونو خپلواک اداره، د ټاکنو خپلواک کمیسیون، د احصائیو مرکزي اداره، او د افغانستان د جیوډیزې ریاست، لومړی باید سازماني مسولیتونه واضح کړل شي.

د معلوماتو د راغونډولو میتود هم باید واضح کړل شي. له سرشمیرنې^(۳۰) څخه راتول شوي د نفوسو معلومات د اساس په توګه استعمالیدلای شي. خو لپاره ددې چې د نفوسو معلومات د سرحدونو د معلومولو یا د رایو د نوم لیکنې لپاره ګټه ور و اوسې نو بشپړ ادرس یا د جې پي اس شمیرې ته اړتیا ده. لکه څرنګه چې موجوده معلومات نیمګړي دي او پداسې حال کې چې د ناامنی له امله په ساحه کې ستونزې ډیرې دي، نو د نفوسو تخمینې اندازې باید په کار واچول شي.

هرکله چې د عمومي کاري چوکاټ پر سر موافقه ترلاسه شي، نو په لاندې موضوع ګانو غور کیدلای شي:

- **یو سم حقوقي اساس ته اړتیا:** د سرحدونو د ټاکلو لپاره پروسه باید په اساسي (ابتدائي) قوانینو کې یاده شي. قانوني احکامو ته اړتیا ده ترڅو صلاحیتونه واضح شي او د هغه میکانیزم ملاتړ وشي چې استعمال شوي دي. د عامه وګړو په ونډه باید ټاکید وشي ترڅو په پروسه باندې باور پیدا شي او سرحدونه د حقایقو په رڼا کې منځته راشي.

۲۸ د رایې مساوات پدې مانا چې د هر رایې اچوونکي رایه برابر وزن لري. د ښکاره سرحدونو او د سرحدونو دننه د رایو ورکونکو کره نوملیکنې پرته، دا نشي یقیني کیدلای چې د یو ولایت یا ولسوالی دننه د رایو شمیره د یو بل ولایت سره برابري دي.

۲۹ د کلیو د شمیر په اړه مختلفې اندازې لګول کيږي. د احصائیو مرکزي اداره د کلیو شمیر ۴۵۰۰۰ تخمینوي. خو د جیوډیزې اداره دا شمېره ۴۹۰۰۰ ښي.

۳۰ تیرخل سرشمیرنه په ۱۹۷۹ کې ترسره شوې وه (او یوازې ۶۵٪ بشپړه شوه). د وزیرانو شورا پریکړه کړې چې په ۲۰۱۲ کال کې سرشمیرنه ترسره کړي او که چیرې مهالویش پلي کړل شي نو ابتدائي پایلې د ۲۰۱۲ کال په پای او نهاني پایلې په ۲۰۱۴ کې راتلای شي.

- **د سرحدونو د یوې خپلواکۍ او بی پری ادارې جوړول:** ددې لپاره چې پروسه سیاسي نکرل شي، نو یو بی پری سازمان ته اړتیا ده چې سرحدونه وټاکي. دا کیدلای شي چې د سرحدونو د ټاکلو یو خاص کمیسیون ته وسپارل شي، د بیلگې په توګه، یو داسې کمیسیون چې د پارلمان له پلوه وټاکل شي او د ولسمشر له پلوه توشیح شي او یا یو داسې کمیسیون چې غړي یې له یو شمیر سرچینو څخه وټاکل شي لکه پارلمان، اړونده وزارتونه او مدني ټولني.
- **د دوره نې بیا کتنې منځته راوړل:** د افغانستان د ډيموګرافي د داینامک تدریجي پرمختګ له امله به دا په ځانګړې توګه مهمه وي او دا چې اوسنی سرحد ټاکنه بڼایي محدوده واوسي ځکه چې د نفوسو معلوماتو ته سم لاس رسې نشته.
- **د سرحدې لانجو د هوارولو لپاره د میکانزم جوړول:** دا حساس کار باید یوې خپلواکې ادارې ته وسپارل شي. د بدیل په توګه د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون ته دا ډول واک ورکول کیدای شي.
- **په بشپړ ډول ملاتړ شوی او منابع ورکړل شوی:** کافي وخت، مناسبې ذرایع او دوام لرونکي تخنیکي مرستو ته اړتیا ده ترڅو د سرحدونو د ټاکلو میکانزم منځته راوړل شي، د نفوسو اندازه ولګول شي او د سرحدونو معلومول ترسره شي په ځانګړې توګه په دا ډول ننگونکو حالاتو کې.

ق. د لومړیتوب شپږمه ساحه: د اغیزمنو سیاسي ګوندونو تقویه کول

سیاسي ګوندونه د هرې لړزنده ولسواکۍ یو عمده برخه تشکیلوي. ګوندونه وګړو ته یو وسیله برابروي ترڅو د یو ځای کیدلو له آزادۍ او د حکومت او په عامه غونډو کې له برخه اخیستلو څخه خوند واخلي. که څه هم سیاسي ګوندونه په افغانستان کې اوږد تاریخ لري خو سیاسي غونډې یا یوځای کیدل تل کمزوري ول.^(۳۲) د سیاسي چاپیریال رامنځته کیدل دداسې اشخاصو له خوا ترسره کیږي چې پیاوړې کورنۍ او قومي اړیکې ولري او همدا راز د ساتنې ملاتړي شبکې منځته راوړي چې کولای شي د پام وړ اغیز منځته راوړي. ناامنه چاپیریال او د ګوندونو په اړه د خلکو منفي نظر، سیاسي ګوندونو ته ننگونې راولاړوي چې ملاتړي پیدا کړي، له خپلو غړو سره قوي اړیکې ونیسي، او خپل ځان منظم کړي او پروګرامونه جوړ کړي او داخلي ډيموکراسي منځته راوړي.

۱. د ټاکنیز سیستم بیا له سره کتنه

اوسنی ټاکنیز سیستم له ځینو اړخونو د ګوندونو د پرمختګ مخه نیسي. یوازې ۱،۷٪ کانډیدانو د ۲۰۱۰ کال په ټاکنو کې د ګوندونو په ټکټ ځانونه کانډیدان کړي و، چې یوه اشاره وه چې سیاسي ګوندونه په افغانستان کې څومره حاشیه وي رول لوبوي. د سیاسي ګوندونو د کمزورۍ یو سبب د واحدې ناقابل انتقالې رایې د سیستم^(۳۳) استعمال و چې د سیاسي ګوندونو د پرمختګ د مخنیوي یو فکتور ګڼل کیږي.

پداسې حال کې چې د ټاکنیز سیستم انتخابول د یو خپلواک هیواد پریکړه ګڼل کیږي^(۳۴) خو ټاکنیز سیستم ته یوه هر اړخیزه او جامع بیاکتنه کولای شي چې د هغې ګټې ارزښاتي کړي او هم یې دا ارزښت معلوم شي چې آیا دا د افغانستان له پالیسیو سره سر خوري کله او داچې آیا باید بدلون دي پکښې راوستل شي کله.

پارلمان باید د قانون جوړونې په دایره کې یو مخکښ رول ولوبوي او په مشورتي او شفافه توګه د ټاکنو سیستم بیا له سره وګوري. هغه سیاسي ګوندونه چې پارلماني څوکۍ نلري هغوی هم باید په بحث کې شامل کړل شي. نور هم ګټي کیدلای شي چې د افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کمیسیون، د ټاکنو خپلواک کمیسیون، د مدني ټولنو سازمانونه چې په ټاکنو، د جنډر په مسالو، حکومتدارۍ او ولسواکۍ کار کوي، او همدا راز نژادي او نورې ډلې چې په پارلمان کې استازي نلري، و اوسی.

۳۱ د ګوندونو یوازې یو وړوکی شمېر د غړیتوب تعریف لري چې پالیسی جوړونې، وکالت او د کانفرانسونو په نیولو کې فعال دي.

۳۲ د راپورونو پراساس ددې یو لامل د روسانو پروخت د کمونستي ګوند او وروسته د مجاهدینو ګوندونو منفي ادراک و.

۳۳ د واحدې ناقابل انتقال رایې پربنسټ ټاکنو کې یو کانډید ته رایه ورکوي او هغه کانډیدان چې ډیرې رایې ترلاسه کړي، ټاکل کیږي

۳۴ د ۲۵ عمومي تبصرو، ۲۱ پارګراف وائي چې سره له دې چې ګڼو انیسون کوم ځانګړی ټاکنیز سیستم نه تمیلوي خو هر هغه سیستم چې په یو ایالت کې پلی وي باید له هغو حقونو سره سمون وڅوري چې د ۲۵ مادې له لارې ساتل شوي دي او باید ټاکنو کې په ازادانه توګه خپله اراده استعمال کړي.

د ۲۰۱۰ کال د ټاکنو قانون يو ځانگړې ټاکنيز سيستم نه وړاندې کوي بلکه وائي چې څوکى بايد هغه کانديداتو ته ورکړل شي چې ترټولو زياتې رايې ترلاسه کوي.^(۳۵) که څه هم د ټاکنيز سيستم بدلول پدې معني ندى چې قانون هم بايد بدل کړل شي، خو دا کيدای شي چې د خوبسې وړ وي چې د نوي سيستم لپاره يو حقوقي چاپيريال رامنځته کړي.

د دې ټاکنيز سيستم د ارزونې لپاره د اساس په توگه لاندې ټکي په پام کې نيول کيدلای شي:

- د اوږدې مودې سياسي او حکومتدارۍ اهداف او موخې.
- د نړيوالو حقوقي وچاييو سره سم له يو وړانديز شوي سيستم سره نخليدل.
- هغه کچه چې يو سياسي اتحاد هڅوي او سياسي گوندونو ته وده ورکوي.
- څه ډول به يو وړانديز شوی سيستم دا قانوني اړتيا يقيني کړي چې ۶۸ څوکى په پارلمان کې د بنځو لپاره دي او هم لا ډيرې بنځې وندې اخيستې ته وهڅوي.
- وړانديز شوی سيستم به د رايه اچوونکو لپاره څومره اسان وي چې پرې پوهې شي.
- وړانديز شوي سيستم به اداره کوونکي ته څومره اسان، ارزان او دوام لرونکی وي.
- تر کومې کچې به سيستم وکولای شي چې د مخالفو نژادي ډلو ترمنځ تفاهم بڼه يا خراب کړي.

۲. له گوندونو سره مرسته ډيرول

له دې سره سم هغه هڅې بايدې ډيرې شي چې له مخې يې له گوندونو سره مرسته کيدلای شي. ځانگړی تاکيد بايد د سياسي گوندونو پر مهارتونو او تسهيلاتو ترسره شي ترڅو د پارلمان دننه او بهر په اغيزمنه توگه خپل فعاليتونه ترسره کړي. نورې ساحې کيدلای شي چې سازمانې نښلېدنه، پاليسي گانې او مرامنامې، خبرې اتري او ايتلاف له نورو احزابو سره او خپل منځي، د څارني کړنې، د اپوزيسيون رول او د بنځو گډون کيدلای شي. دا به هم مهمه وي چې د داخلي ډيموکراتيکو جوړښتونو او مشقونو ملاتړ وشي. پرته له دا ډول مرستې به د افغانستان بې تجربې گوندونو ته دا ستونزمنه وي چې په دومره جدي سياسي چاپيريال کې پرمخ ولاړ شي او پياوړي ډيموکراتيک مشقونه منځته راوړي.

۳. د پارلمان پياوړي کول

پارلمان هم د اوږدې مودې مرستې ته اړتيا لري ترڅو د يوې داسې ادارې په حيث خپلې دندې ته دوام ورکړي چې روغ قوانين جوړ کړي او د اجرائيه قوې په اغيزمنه توگه څارنه وکړي. د مرستې مختلفې کړنې بايد لاپسي زياتې شي لکه د دارالانشاء څيړنې او د ظرفيت لوړوالی، او استازو ته لارښوونه او روزنه ترڅو سازمانې او انفرادي پوهاوی د قانون جوړونې په څير کارونو کې زيات کړل شي. پدې کې د دارالانشاء له پلوه د خبرو اترو ترسره کول (مشاورې کول)، د ماهرينو مرسته په نړيوالو وچاييو او بڼه مشقونو، او د څيړنې د ظرفيت په اړه مرسته کيدلای شي. ټاکنيزو اصلاحاتو ته په پام سره، پارلمان ته ځانگړې پاملرنه کيدلای شي چې دغه موضوع ته ځواب ووايي.

ل. د لومړيتوب اوومه ساحه: د ټاکنو د کره کتنې لپاره د محلي څارني د ټاکنو د يوې مهمې وسيلې په توگه پياوړي کول

ځاني څارونکي د ټاکنو د پروسي اړين کتونکي بلل کېږي. دا ډول کره کتنه د واقعي معلوماتو د راټولولو، په سيستم د باور د پيداکولو او د بڼه والي لپاره د وړانديزونو ورکولو لپاره ډيره حياتي ده. د ځاني څارني اهميت د افغانستان په څير ننگونکي چاپيريال کې د ټاکنو د ترسره کولو لپاره څو واري زياتيږي. د سياسي گوندونو کمزوري پدې دلالت کوي چې د مدني ټولنو د سازمانونو له پلوه بايد د ټاکنو پروسه لاديره په جدي توگه وڅارل شي. د امنيتي حالاتو له امله هم ويل کيدای شي چې نړيواله څارنه يا کمزوري ده او يا له سره نشته چې نوره هم دا غوښتنه زياتوي چې ځاني، باوري او بې پرې څارونکو ته لازياته اړتيا ده. د ټاکنو خپلواک کميسيون ۱۵ ځاني څارونکو سازمانونو ته په ۲۰۱۰ کال کې اجازه ورکړه. فيفا، چې تر ټولو ستره ځاني څارونکي ډله ده، يو مهم رول د حقايقو په راټولولو، د واقعاتو په ثبتولو او جوړونکي تبصرې، تحليل او سپارښتنې وړاندې کوي.

د څارونکو حقونه او مسؤليتونه: د ټاکنو خپلواک کميسيون د ټاکنو کره کتنه د ځاني څارونکو په مرسته ترسره کولای شي چې د څارونکو په دستور العمل کې د څارونکو حقونه ورگډ کړي.^(۳۶) د څارونکو دا ډول حقونه په اساسي قوانينو کې هم ساتل کيدلای شي.

د مدني ټولنو د سازمانونو رول پراخول: مرسته کوونکي کولای شي د ټاکنيزو اصلاحاتو لپاره د نادولتي سازمانونو ملاتړ وکړي. تحليلي مهارتونه د نړيوالو روزنو له معيارونو او د ټاکنو له بنه مشقونو په ترسره کولو سره ترلاسه کيدلای شي. د ډيموکراټيکي پروسې د کتونکي په حيث، دوی هڅول کيدلای شي چې د پارلماني کړنو د څارلو او مدافعي لپاره لادير فعال رول ولوبوي.

د فيفا داخلي جوړښت پياوړی کول او د هغې ظرفيت لوړول: فيفا بايد لاپسي قوي کړل شي پداسې حال کې چې هغه خپله ستراتيژي منځته راوړي ترڅو خپل جوړښت سازمانې کړي او خپلې کړنې پراخي کړي. دا کولای شي خپل داخلي مديريت او پروسې د بهرني اداري ملاتړ، له همسپالو څخه زده کړي، او په نورو هيوادونو کې له ځاني څارونکو ډلو سره د اړيکو په نيولوسره يې لاپسي غښتلي کړي. پدې کې د ټاکنو په ځانگړو اړخونو تمرکز کول، لکه د کمپاين لگښتونه، رسنۍ يا د رايې اچونې د ځايونو تبصرې شاملې دي.

د اوږدې مودې مالي ملاتړ: په افغانستان کې د ډيموکراټيک پرمختگ سره په تړاو د مدني ټولنو سازمانونو د جدي رول په پيژندلو بايد نړيواله ټولنه د اوږدې مودې لپاره له داسې سازمانونو لکه فيفا او د افغانستان د بشر د حقونو خپلواک سازمان سره د مرستو ژمنه وکړي ترڅو يوه پياوړې، فعاله، مسؤليت لرونکې او د گڼ شمير اقليتونو لرونکو مدني ټولنه منځته راوړي. مرستې بايد د حساب بشپړ ميکانيزم ولري چې له معيارونو سره تړلي وي او ټولې مرستې بايد له بهرنۍ ارزونې سره تړلي وي.

لومړۍ ضميمه: نړيوال اصول او په د اروپا د ډيموکراټيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملاتړ ټيم (OSCE/ODIHR) وړانديزونه

د لومړيتوب لومړۍ ساحه: د ټاکنو د حقوقي کاري چوکاټ اصلاح کول

الف. نړيوال اصول:

له ټاکنو سره په تړاو افغانستان د يو لړ نړيوالو تړونونو برخه دی. پدې کې د مدني او سياسي حقونو نړيواله کنوانسيون (ICCPR)^(۳۷)، د نژادي توپير د له منځه وړلو نړيوال کنوانسيون (ICERD)^(۳۸) او د بنځو په وړاندې د هر ډول توپير د له منځه وړلو کنوانسيون (CEDAW)^(۳۹) شامل دي. افغانستان د ملگرو ملتونو د هغو هيوادونو له ډلې څخه دي چې د ۱۹۴۸ کال د دسامبر پر ۱۰ نيټه يې د بشر د حقونو نړيواله اعلاميه لاسليک کړه. د افغانستان اساسي قانون دغه نړيوالې ژمنې په افغاني قوانينو کې راڅرخي. اوومه ماده وايي چې "ټولت به د ملگرو ملتونو له منشور، نړيوالو تړونونو، او هغو نړيوالو کنوانسيونونو او د بشر د حقونو له نړيوالو اعلاميو سره سم عمل کوي چې افغانستان لاسليک کړي..."

هغه وجايب چې د بشر د حقونو په جهاني اعلاميه (UDHR) او د مدني او سياسي حقونو نړيواله کنوانسيون (ICCPR) کې راغلي، د ټاکنيزې پروسې لپاره اساس جوړوي. اساسي معيارونه د مدني او سياسي حقونو نړيواله کنوانسيون (ICCPR) په ۲۵مه ماده او د بشر د حقونو د جهاني اعلاميې (UDHR) په ۲۱مه ماده راڅرخي، خو سره له دې د ټاکنو سره په تړاو يو شمير احکام شته، د بيلگې په توگه اساسي خپلواکي چې د يوې جمهوري پروسې مرکزي ټکي جوړوي.

د مدني او سياسي حقونو کنوانسيون (ICCPR) ۲۵مه ماده د اتباعو د حقونو په اړه داسې وايي:

- | | |
|----|---|
| ۳۶ | د څارونکو طرز العمل يوه برخه د حقونو او مسؤليتونو په اړه لري خو دا برخه يوازې مسؤليتونه لري. حقونه په هيڅ توگه ندي بيان شوي، لکه څارونکو، استازو او راپورچيانو ته د بشپړ لاس رسې برابرول. |
| ۳۷ | افغانستان په کال ۱۹۸۳ د جنورۍ په ۲۴ د ICCPR غړي شو. |
| ۳۸ | افغانستان په کال ۱۹۸۳ د اگست په ۵ د ICERD تړون تصويب کړ. |
| ۳۹ | افغانستان په کال ۱۹۷۹ د دسامبر په ۱۸ د CEDAW تړون تصويب کړ. |

- په حقوقي ډول بايد دا يقيني کړل شي چې کومه اداره د اساسي قانون د تشریح مسؤليت په غاړه لري. د سترې محکمې رول هم بايد د ټاکنو سره په تړاو واضح کړل شي او هم بايد هغه حالات واضح کړل شي چې له مخې يې ستره محکمه مداخله کولای شي. (د ۲۰۰۹ کال ۶ وړانديز)
- قوانين بنیایي زر تر زره تصویب کړل شي تر څو د ولایتي او ولسوالیو شورا گانو د اجرائو لپاره اړین منابع په قانوني توگه تر لاسه شي. (د ۲۰۰۹ کال ۷ وړانديز)
- د سیاسي گوندونو نوی قانون باید د ځینو مسلکونو پر غرو بی ځایه بندیزونه ونه لگوي چې د یو حزب غړي شي او باید اتباع منع نه کړي چې له یو گوند څخه د زیاتو گوندونو غړي واوسي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲ وړانديز)
- د ټاکنو د خپلواک کمیسیون د نوي قانون د جوړښت له مخې باید د دغه کمیسیون د کمشنرانو د ټاکلو په میکانیزم جدي غور وشي تر څو پراخې مشورې يقيني کړل شي، د کمیسیون خپلواکي او استازیتوب او په ټاکنو د وگړو باور لاپسې زیات شي. پدې کې له پارلمان څخه مشوره، تجدید نظر او یا د هغو کاندیدانو تایید شامل دي چې د ولسمشر له پلوه معرفي کيږي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۷ وړانديز)
- د ټاکنو د کمیسیون د دارالانشأ رئیس باید یوازي د ولسمشر له پلوه ونه ټاکل شي بلکه باید هماغه همگتي پدې کې هم دخپل واوسي چې د کمشنرانو په ټاکلو کې ورڅخه گټه اخیستل شوي وه. (د ۲۰۰۹ کال ۱۸ وړانديز)
- د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید له ټاکنو وروسته یو راپور چمتو کړي چې وایي چې څه یې زده کړي او د ښه والي لپاره څه وړانديزونه لري. د دغه راپور د برخې په توگه، د ۲۰۰۹ کال ټاکنو ته باید د ټاکنو خپلواک کمیسیون له قواعد او پریکړو سره په پام کې بیا له سره کتنه وشي ترڅو تیروتني، بې ثباتي او د هر ډول روڼتیا نشتوالي په گوته شي او له نورو ټاکنو د مخه اصلاح کړل شي. نوموړی کره کتنه باید دې ته هم اشاره وکړي چې کومو پریکړو کولای شول چې د قانون له لارې د قواعدو برخه شي، د بیلگې په توگه هغه پریکړې چې له سیاسي پلوه په یو اړخیره توگه ترسره شوي. سربیره د ټاکنو د قانون مصوبه هم باید د بحث برخه واوسي. (د ۲۰۰۹ کال ۲۲ وړانديز)
- دغه قانون باید د ټاکنو د شکایتونو له کمیسیون څخه د هغې د کړنلارو، پریکړو او دلایلو سره په تړاو بشپړه روڼتیا وغواړي. همدا راز نوموړي قانون باید د شکایت کوونکو افرادو او شاهدانو د ساتنې بندوبست هم وکړي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۵ وړانديز)
- د انتقالی عدالت او ټاکنو تر منځ د واضح جلاوالي پر يقيني کولو باید لازيات ټینگار واوسي، نه د ټاکنو خپلواک کمیسیون او نه د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون باید دا مسؤليت ولري چې څوک د ناقانونه وسله والو ډلو سره تړاو لري. د ناقانونه وسله والو ډلو سره په تړاو د ټاکنیزو ادارو رول باید یوازي تر طرز العمل پورې محدود وي، د هغو اشخاصو لپري کول دهغه ادارې مسؤليت و اوسې چې دا قدرت ورته ورکړل شوي وي چې دا ډول اړیکې معلومې کړي. ټاکنیزې ادارې باید د کاندید له پلوه ورکړل شوي معلومات د اعتراض د پروسې په موده کې اړوندو چارواکو ته وسپاري ترڅو په دې فکر وشي چې آیا دغه شخص باید داسې وگڼل شي چې نور له وسله والو ډلو سره تړاو نلري. (د ۲۰۰۹ کال ۵۰ وړانديز)
- د انتقالی عدالت لپاره باید یو بشپړ روش خپله شي چې د خیانت د معلومولو لپاره یو اغیزمن میکانیزم ولري. که چیرې دایاک د کاندیدانو د ارزونې لپاره د حقوقي اړتیا په توگه استعمال کړل شي چې و ارزوی چې کاندیدان د ناقانونه وسله والو سره تړاو نلري، نو زیات شمیر منابع باید ددې پروسې لپاره ځانگړې کړل شي او شفافیت باید له واضح معلوماتو سره د دایاک پروسې ته د کړنلارې او ارزونې لپاره وغځول شي. (د ۲۰۰۹ کال ۵۱ وړانديز)
- د نامزدۍ د عریضې په ورکولو سره باید ممکنه کاندیدان خپل نومونه د دایاک په لیست کې وگوري. یوه اوږده موده باید کاندیدانو ته ورکړل شي ترڅو د بې وسلې کولو د پروسې له اړتیا سره ځان برابر کړي، او د موافقت د هر ډول ارزونې په اړه پریکړه باید د دایاک له پلوه د هغې مودې دننه ترسره شي چې د یوې مناسبې کره کتنې له پلوه یې اړتیا لیدل کيږي. (د ۲۰۰۹ کال ۵۲ وړانديز)

- د ټاکنو قانون بايد د لازيات وضاحت لپاره تعديل کړل شي. پدې کې بايد د رسنيو لپاره واضح او کره لارښوونې موجودې وي چې څه ډول بايد کانديدان او گوندونه د کمپاين په موده کې تر پوښښ لاندې راولي او بايد له منصفانه اصولو سره سم وي او پرته له تبعيض وي. دولتي رسني د ټاکنو په موده کې ځانگړې وجيبي لري چې بايد په واضح توگه تفسیر کړل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۱ وړانديز)
- د رسنيو يو نوی قانون بايد له نړيوالو معيارونو سره ځان برابرول يقيني کړي او همدا راز د صوتي او عکسي سکټور لپاره واضح حقوقي احکام يقيني کړي. ناڅرگند احکام چې د قانون له معيارونو سره تړاو لري، د هغې په اړه يا سپيناوي منځته راتلاي شي او يا هم ليري کيدلاي شي او هغه حکومنه چې ډير زيات محدوديتونه وضع کوي بايد فسخ شي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۲ وړانديز)
- د افغانستان د رسنيو د تنظيم اداره بايد له حکومت څخه خپلواکه کړل شي. د اداري واک او اختيار بايد په قانون کې واضح کړل شي او بايد د يوې بې پرې او په مناسب ډول مرسته شوي دارالانشا له پلوه يې ملاتړ وشي. اساسي منصبونه بايد په دغه اداره کې په شفاف ډول او بې له سياسي مداخلې وټاکل شي. په اوږده موده کې بايد نوموړې ادارې ته دا مسؤليت هم وسپارل شي چې په آزاد ډول رسني د کمپاين په موده کې کنترول کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۳ وړانديز)
- د تيري د مخنيوي په موخه بايد د واکونو له تصويب سره په تړاو حقوقي وضاحت رامنځته شي تر څو د منصفانه او بې تعصبه پوښښ اړتيا پوره شي. د تنظيمونکي ادارې حقوقي واکونه بايد څرگند کړل شي. د دغې ادارې او د ټاکنو د شکايتونو کميسيون تر منځ بايد زياته همکاري موجوده وي او کړنلارې بايد واضع شي تر څو يقيني شي چې شکايتونه په مناسب ډول حل کيږي او مناسب اقدامات يې په اړه اخيستل کيږي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۴ وړانديز)
- له نړيوالو سپارښتنو سره سم، بدنامل، سپکاوی او اړوند تيري بايد له جرم ويستل شي او بالاخره يوه خپلواکه تنظيمونکي اداره يا مدني محکمه بايد د يو مناسب ميکانيزم له لارې يوه پروخت او اغيزمنه اصلاح منځته راوړي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۵ وړانديز)
- د دولتي رسنيو واکونه او مسؤليتونه بايد د قانون له لارې تضمين شي. داسې ميکانيزم بايد غوره شي چې له مخې يې د هغوی آزادي له چارواکو او عامو حساب ورکولو څخه خلاص کړي. او همدا راز د څارنې ميکانيزم معرفي کړل شي تر څو د پروگرامونو بې پریتوب يقيني کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۶ وړانديز)
- د ټاکنو نوي قانون بايد د نويو حکمونو قوي کولو ته ادامه ورکړي تر څو ځانگړو ډلو لکه کوچيان، داخلي بې ځايه شوي خلک، معيوبان، بنديان او هغه اشخاص چې په نظامي څانگو کې کار کوي – هم د رايې ورکولو موقع ترلاسه کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۷۵ وړانديز)
- د محلي او نړيوالو څارونکو حقونه او مسؤليتونه او همدا راز د پروسې ټولو اړخونو او له ټاکنو سره د اړوندو اسنادو ته د لاس رسې به اړه حقونه هم بايد په واضح ډول د ټاکنو په قانون کې بيان شي، او نه بايد چې د ټاکنو خپلواک کميسيون په قواعدو پورې تړلي وي. (د ۲۰۰۹ کال ۸۳ وړانديز)
- د ټاکنو قانون بايد تعديل شي تر څو په واضح ډول د کانديدانو د استازو حقونه او مسؤليتونه څرگند کړي او هم دا چې دوی حق لري چې د رايو په ځايونو کې واوسي او د پروسې په اړه ځينو معلوماتو ته د لاس رسې حق لري. (د ۲۰۰۹ کال ۸۸ وړانديز)
- د ټاکنو د رايې اچونې د ځايونو د نتايجو د باطلولو رول بايد په قانون کې په ښکاره ډول واضح شي. د ټاکنو خپلواک کميسيون بايد دې ته اړ کړل شي چې د هرې پرېکړې په اړه کره معلومات او دلايل وړاندې کړي. د بطلان پرېکړې بايد بيا د ټاکنو د شکايتونو کميسيون ته د شکايت پورې وتړل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱۲ وړانديز)
- د ټاکنو نيټې بايد په افغانستان کې داسې وټاکل شي چې له ټاکنو وروسته د څيرنې لپاره اوږده موده په لاس کې وي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱۷ وړانديز)
- د درغلي په وړاندې يوې عملي او هراړخيزې څيرنې ته اړتيا ده ځکه چې د شکايت پر اساس ابتکار او معلومات کافي نه وي کړنلارې بايد په قانون کې رسمي شي، او تر هغه چې دا ډول قانون نافذ کيږي، دوی بايد د ټاکنو

د خپلواک کميسيون په قواعدو کې ځاي په ځاي کرل شي. کرنلارې بايد په بشپړ ډول شفافي واوسي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱۸ وړانديز)

- د ټاکنو قانون بايد په بنکاره توگه بيان کړي چې څه بايد وشي که چيرې د ولسمشرۍ په ټاکنو کې يو کانديد د دويم پړاو له ټاکنو دمخه له ټاکنو لاس په سر شي. د ټاکنو د خپلواک کميسيون په قواعدو کې بايد له ټاکنو څخه د وتلو موده په واضح توگه بيان کړل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۱ وړانديز)
- د جزا قانون تعديل کيدلای شي ترڅو د ټاکنيزو تيريو په اړه قوي مرجع ترلاسه شي او همدا راز د کمپاين موده، رايه اچونه او له ټاکنو وروسته موده تر پوښښ لاندې راولي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۸ وړانديز)

د لومړيتوب دويمه ساحه: د ټاکنيزو حقونو د ساتنې لپاره د ميکانيزم قوي کول

الف. نړيوال اصولونه

د مدني او سياسي حقونو د نړيوال کنوانسيون ۲.۳ ماده وائي چې

“هغه ټول اشخاص چې پر حقونو يا خپلواکي يې تيري شوي د هغوی لپاره به يو اغيزمنه د [] [] وي، سره له دې چې تيري د داسې اشخاصو له پلوه شوي چې رسمي دندې لري... دا ډول [] [] به د يوې مناسبې محکمې، ادارې يا مقننې ځواک له پلوه منځته راځي يا د هرې بلې ادارې له پلوه چې د دولت له خوا وړاندې کيږي، چې قضائي [] [] رامنځته کړي.”

د مدني او سياسي حقونو نړيوال کنوانسيون ۱۴،۱ ماده عادلانه محکمې ته د رسيدو حق ورکوي:

“ټول خلک د محکمې او قضا په وړاندې مساوي دي... هر څوک د يوې عادلانه، مناسبې، خپلواکې او بې پرې محکمې ته د رسيدو حق لري چې د قانون له مخې جوړه وي...”

عمومي تبصره ۲۵ پاراگراف ۲۰ وائي چې

“بايد... قضائي کره کتنې يا نورو مساوي پروسو ته بايد لاس رسې واوسي ترڅو ټاکنوکي د رايې پانو په ساتنې او د رايو په شمېرنې باوري شي.”

ب. د ټاکنيزو حقونو د ساتنې لپاره د ميکانيزم د قوي کولو په اړه د ۲۰۰۹ کال سپارښتنې

- الف) د ټاکنو د شکايتونو کميسيون ظرفيت پورته وړل. د ټاکنو او قضيو د حل لپاره بايد له نړيوالو معيارونو سره سمه روزنه ورکړل شي. مرسته بايد په لاندې ساحو کې ورسول شي - د قضيو مديريت، قضائي اداره، او د قانون د تطبيق څيرنيز تخنيکونه چې د پروسې او اغيزمن حل لپاره اړين دي. سربيره پر دې، د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد له قضا او قانون تطبيقونکو ادارو سره په افغانستان کې نږدې اړيکې ولري.
- ب) د شکايتونو په اړه د پوهاوي زياتوالی. پدې کې بايد څيرنې او هم گټو ته د شکايتونو او د ټاکنو د شکايتونو کميسيون په اړه د مختلفو طريقو ازموينه شامله وي او د شکايتونو پروسه تر ممکنه حده پورې د استعمال وړ او اغيزمنه کړي.
- ث) د څارنې امکانات برابرول: د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد د هر ډول ټاکنيزې چارې لکه د رايې ورکونکو نوم ليکنه، او د ټاکنو د خپلواک کميسيون د پرېکړو او کړنو په دوام لرونکي توگه څارنه وکړي او پدې توگه د ستونزو مخه ونيسي.
- ج) ټاکنيزو اصلاحاتو کې ونډه اخيستل. دا به په ځانگړې توگه گټه وره وي چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون د ټاکنو په پروسه او د ټاکنو د اصلاح په پلان کې دخپل وي په ځانگړې توگه په سيستم کې د کنترول پروسې ته په ودې ورکولو کې چې په اغيزمنه توگه جوړه شوي او منابع ورکړل شوي وي.

د) تحقيق او محاکمه کولو ته ليرل: که چيرې د ټاکنو د خپلواک کميسيون غړي د رايه ورکونکو د نوم ليکنې په پروسه او همدا راز د رايې ورکولو او رايې شميرنې په پروسه کې په ناوړه توگه بشکيل وي نو د شکايتونو کميسيون بايد د ټاکنو خپلواک کميسيون دا ډول غړي محاکمه کولو ته معرفي کړي پداسې حال کې که چيرې خپله د ټاکنو خپلواک کميسيون د دوی په محاکمه کولو کې پاتې راشي.

ر) له ټاکنو وروسته ارزونه. د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد د پخوانيو ټاکنو ارزونه وکړي که چيرې د ټاکنو خپلواک کميسيون په داسې کولو کې پاتې راشي. د ۲۰۰۹ کال له قضیې سره په پرتله، دا د درغلی په وړاندې يو تفصيلي ارزونه کيدلای شي (په نومليکنه، رايې اچونه او رايې شميرنه کې) (د ۲۰۰۹ کال ۳۰ وړانديز)

• د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد ډيرې منابع او قوي ظرفيت په خپل اختيار کې ولري ترڅو خپله دايره وسيع کړي که چيرې مهم شکايتونه په ستر شمير کې تر لاسه کړي او بايد په فعاله توگه له دغو مسالو سره معامله وکړي. دا په ځانگړې توگه په راتلونکې کې د درغلی د مخنيوي او په ټاکنيز سيستم د باور د پيداکولو لپاره ډير مهم دی. مناسبه گمارنه، معاشونه او روزنې بايد د ټاکنو د شکايتونو کميسيون ته مشخصې شي ترڅو وکولای شي خپل ماموريت په بشپړ ډول سرته ورسوي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۱ وړانديز)

• د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد وروسته له ټاکنو يو راپور چمتو کړي چې د هغه د کرنلارو، پريکړو، هغه څه چې زده کړي يې دي او د ښه والي لپاره وړانديزونه پکې شامل وي. پدې کې بايد هغه مسالې او قضیې هم شاملې وي چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون د کم وخت او منابعو له امله يې تر خپل پوښښ لاندې نشوای راوستلای، ترڅو د راتلونکې لپاره د پروسې او لارښوونې له پلوه د نيمگړتياؤ يو سازمانې ريكارډ موجود وي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۲ وړانديز)

• د ټاکنو د شکايتونو کميسيون په يو دايمي اداري بدلولو باندې بايد په جدي توگه فکر وشي تر څو ټاکنيزې پروسې او روانې څارنې ته ادامه ورکړل شي. د دا ډول مراقبت له لارې بايد د ټاکنو د شکايتونو کميسيون سازمانې پوهه او ظرفيت لوړ شي چې ورسره به حقوقي پېښينې هم پسې ښه شي. د ټاکنو ترمنځ کيداي شي چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون کوچنی جوړښت ولري خو بايد د خپل ظرفيت په لوړولو کې فعال واوسي، د شکايتونو په اړه پوهاوي زيات کړي، په نورو ټاکنيزو کړنو کنترول ولري او د ټاکنيزو اصلاحاتو په راوستلو کې برخه واخلي. د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد د ټاکنيزو دورو په هره مرحله کې څارنې ته ادامه ورکړي ترڅو ستونزې په هماغه لومړۍ مرحله کې حل شي په ځاي ددې چې د رايې ورکولو او پايلو په وخت ورته حل پيدا کړل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۳ وړانديز)

• پدې هم فکر کيدلای شي چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون په يو خپلواک او بشپړ ډول ملي ادارې بدل کړل شي، د پورتنیو ټکو پر بنسټ چې فکر پرې وشي او د يو ميکانيزم انتخاب چې د هراړخيز فکتور، بې پرېتوب او مسلکي کيدل يقيني کړي. په کافي اندازه نړيواله بشکيلتيا او ملاتړ بايد دوام ومومي تر څو دغه مهمه ټاکنيزه برخه جوړه او وڅاري. د ټاکنو د شکايتونو کميسيون مسؤليتونه بايد بالاخره د قضائې قوې برخه وگرځي چې کله د محکمو په سيستم په کافي اندازه عمومي او مخصوص اعتماد او باور رامنځته شي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۴ وړانديز)

• قانون بايد د ټاکنو د شکايتونو له کميسيون څخه د کرنلارو، پريکړو او دلايلو په اړه بشپړه روښتيا وغواړي. همداراز نوموړی کميسيون بايد د انفرادي شکايت کونکو او شاهدانو ساتنه وکړي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۵ وړانديز)

• د ټاکنو د شکايتونو کميسيون د فساد په وړاندې هم گامونه اخيستلای شي چې په هغې کې د مناسبو معاشونو برابرول، ډيرو روزنو، د معلوماتو د کنترول او د څارنې د ميکانيزم احکام شامل دي تر څو ددې ادارې سپېڅلتوب وساتل شي. پدې اړه هم فکر کيدلای شي چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون جوړښت له هراړخه بشپړ کړل شي. سربيره پر نورو کارکونکو پدې کې به يو عمومي رئيس، يو حقوقي مشاور، د تعليمي سوابقو ساتونکي، يو دفتر رئيس او يو د ريكارډ سکرتر شامل وي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۷ وړانديز)

• له کمپاين سره تړلي شکايتونه هم د ټاکنې د ورځې د شکايتونو په څير تصنيف کيدلای شي، چې شکايتونه د هغوی د شدت پر بنسټ تصنيف شي او له ټولو څخه جدي شکايتونو باندې لومړی پيل وشي. (د ۲۰۰۹ کال ۵۶ وړانديز)

- د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون کاندیدانو او استازو ته د کمپاین د تیريو او تصویب په اړه لا زیات لاس رسي پیدا کولای شي یانې څنگه باید شکایت جوړ شي او شکایتونه څه ډول پروسس کيږي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۰ وړاندیز)
- د واکونو له تصویب سره په تړاو باید د بې تعصبه او بې طرفه پوښښ له شرط څخه د تیري په صورت کې حقوقي وضاحت منځته راوړل شي. د حقوقي واک پرسر د تطبیقونکي ادارې ګډوډ قضائې حکمونه باید اصلاح شي. ددغو ادارو او د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون ترمنځ باید زیاته همکاري واوسي او ګرڼلارې باید وضع شي ترڅو یقیني شي چې شکایتونو ته رسیدګي شوي او د حل لار ورته لټول شوي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۴ وړاندیز)
- د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید ددرغلی د نښو د څیړنې لپاره عملي روش خپل کړي. د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید بشپړې منابع ولري ترڅو هر اړخیزې څیړنې له نورو ټاکنو دمخه ترسره کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱۳ وړاندیز)
- په راتلونکو ټاکنو کې باید همګټو ته له وړاندې واضح معلومات ورکړل شي چې د ټاکنو پایلې به په امکانې ډول له ځنډ سره اعلان شي ترڅو د درغلیو د بشپړې څیړنې لپاره وخت ولري. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱۴ وړاندیز)
- د درغلیو د څیړنې لپاره یو عملي او هر اړخیز روش ته اړتیا ده ځکه چې د شکایت پربنسټ ابتکار او معلومات کافي ندي. پدې کې باید د رایې ورکولو د ټولو ځایونو څیړنه شامله وي چې شکمنې پایلې لري، په هغو سیمو کې د رایې ورکولو ځایونه چیرې چې محدود یا له سره څارنه نه وه، او یا د رایې ورکولو ناتاکلي ځایونه. نه یوازې هغه ځایونه چې پدې پایلې لري او یا د درغلیو ډیرې ښکاره نښې نښانې پکښې موجودې وي بلکه یو ستر شمیر د رایو ځایونه معاینه شي. پدې کې باید د رایې پانې د صندوق، ټولې رایې پانې (په شمول د باطلو رایې پانې)، د رایې ورکونکو لیست، د رایې ورکولو د ځای ژورنال، او د فیصله شویو فورمو پلټنه هم شامله وي. ګرڼلارې باید په قانون کې شاملې شي او ترهغه چې دا ډول قانون عملي کيږي دوی باید د ټاکنو د خپلواک کمیسیون په مقررې کې شامل شي. ګرڼلارې باید په بشپړ ډول شفافې وي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱۸ وړاندیز)
- پیاوړې هڅې باید ترسره شي ترڅو همګټي د شکایتونو اهمیت ته قایل شي او داچې څه ډول باید شکایتونه وکړل شي. دا باید یوه اوردمهالی تمرین وي چې د کاندیدانو له نوملیکنې ډیر دمخه پیل شي. هدف یې باید ګوندونه، کاندیدان، څارونکي او عام وګړي وي. د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون پر خپلواکي او رول د یوې قضائې (د قیصلی صادرونکي) ادارې په حیث باید ټینګار وشي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱۹ وړاندیز)
- د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون باید بشپړې منابع ولري ترڅو وکولای شي په عملي بڼه خپل د ابتکار واکونه په کار واچوي او اوږدو شکایتونو ته بشپړ ځواب وویلی شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۰ وړاندیز)
- د رایې اچونې په یوځای کې د شک او یا د درغلیو په معلومولو سره باید په هغه ځای کې د اچول شویو ټولو رایو پلټنه وشي (د ټولو همزمانو سیالیو لپاره). (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۳ وړاندیز)
- د درغلیو باید په بشپړ ډول ارزونه وشي ترڅو د مختلفو غولونکو کړنو ماهیت معلوم شي چې ترسره شوي او دا چې په عمل کې باید څه ډول بدلونونه راوستل شي. دا باید د رایې ورکونکو په نوملیکنه، رایې اچونه، رایې شمیرنه، ترانسپورت او د موادو په انتقال او ساتنه، سر ور کول او نورو کې وکتل شي. دا به هم مهمه وي چې د رایې اچونې په هغو ځایونو کې غولونکي کړني وکتل شي چې د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون د سپټامبر د ۸ مې نېټې د حکم او یا د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون د شکایتونو پریکړو لاندې نه راځي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۴ وړاندیز)
- د درغلی پوراندې باید کولې گامونه واخیستل شي. دې کې باید دا شامل وي: د رایې اچونې د ځایونو کارکونکو ته سختې لارښوونې وشي چې یوازې هغو رایه اچوونکو ته رایې پانې ورکړي چې نومونه یې د رایې ورکونکو په لیستونو کې شامل دي، د سر ورکولو پانې د شمیرنې لپاره ولري چې له حساسو موادو سره استعمال او وساتل شي او د پایلو فورمي مهرولاک کړي چې د پایلو کړنښه د یوې شفافې سرپېښاکي پټې په واسطه وپوښل شي. په ولسوالیو او رایې ځایونو کې چیرې چې سوالیه پایلې وي، نو د ټاکنو خپلواک کمیسیون کولای شي داسې یو سیستم پلي کړي چې ټوله ورځ د پایلو په اړه راپورونه ترلاسه کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۵ وړاندیز)

- د راتلونکې مودې کانديدانو څخه بايد غوښتنه وشي چې په ښکاره توگه يو دستورالعمل لاسليک کړي. همدا راز د ټاکنو اخلاقي هڅې بايد د ټاکنو د خپلواک کميسيون پر کارکوونکو (د راي اچونې کارکوونکو په گډون)، گوندونو او کانديدانو، دولتي امنيتي ادارو او پر رسنيو د روزنې په بڼه پلي شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۶ وړانديز)
- مالي لگښتونو ته په پام سره، د ټاکنو خپلواک کميسيون کولاي شي ځيني کارکوونکي بدل کړي ترڅو له خپلو اصلي ځايونو څخه ليرې کار وکړي. په ټوله ورځ کې د ټاکنو د خپلواک کميسيون له پلوه د ځای پر ځای چک او تعقيب لپاره د رايې اچونې په مرکزونو او ځايونو کې د يو پياوړي سيستم منځته راوړل د هغو کارکوونکو له لارې کيدلای شي چې د هيواد له مختلفو برخو څخه گمارل شوي وي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲۷ وړانديز)

د لومړيتوب دريمه ساحه: د ټاکنو له خپلواک کميسيون څخه د ټاکنو د سمون د يوې خپلواکې، مسلکي او بي پری ادارې جوړول

الف. نړيوال اصول

د مدني او سياسي حقونو د نړيوال کنوانسيون ۲۵مه ماده د خلکو د حقونو په اړه داسې وائي

“په واقعي او دوره ئي ټاکنو کې رايه ورکول او د ځان کانديدول چې جهاني واوسي او ټول درايې اچونې حق ولري او د پټو رايو له لارې ترسره شي، چې د ټاکنو د آزادې ارادې ښکارندوي وي.” (ټينگار رې ورزيات شوي)

د مدني او سياسي نړيوال کنوانسيون د ۲۵مې مادې عمومي تبصره وائي:

“يوه خپلواکه ټاکنيزه *آيډي* بايد منځته راشي ترڅو د ټاکنو پروسه وڅاري او يقيني کړي چې *آيډي* په عادلانه، بي پرې او قوانينو سره سمه ترسره شوي او داچې له کنوانسيون سره مطابقت لري.” ۲۰ بند زياتوي “د رايو د صندوقونو امنيت بايد تضمين شي او رايې بايد د کانديدانو يا د هغوی د استازو مخکې وشمزل شي... ترڅو ټاکنو کې د رايې پاتو په ساتنه او شمرنه باور پيدا کړي.”

د ملگرو ملتونو د شورا ۵۵/۹۶ پريکړه پر دولتونو غږ کوي چې بايد يقيني کړي چې:

“د قانون جوړنې، ادارو او ميکانيزم له لارې... د ټاکنيزې پروسې شفافيت او پاکوالي.” په هيوادونو همدا راز غږ کوي چې د “عامه ادارو شفافيت” بڼه کړي او هم د عامه مامورينو محاسبه شديدې کړي. (۴۲)

ب. د ۲۰۰۹ کال وړانديزونو پر بنسټ د ټاکنو له خپلواک کميسيون څخه د يو خپلواکې، مسلکي او بي پری ټاکنيزې ادارې جوړول

- د ټاکنو د خپلواک کميسيون د نوي قانون د جوړښت له مخې بايد د دغه کميسيون د کمشنرانو د ټاکلو په ميکانيزم جدي غور وشي ترڅو پراخه مشورې يقيني کړل شي، د کميسيون خپلواکي او استازيتوب او په ټاکنو د وگړو باور لاپسې زيات شي. پدې کې له پارلمان څخه مشوره، تجديد نظر او يا د هغو کانديدانو تائيد شامل دی چې د ولسمشر له پلوه معرفي کيږي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۷ وړانديز)

۴۲ د ملگرو ملتونو د عمومي غونډې پريکړه د ډيموکراسي پرمختگ او يوځای کول مادې (A/Res/55/96) 1d(iv) او 1f(i) . نوموړي قرارداد د ۲۰۰۰ کال د دسامبر په ۴مه نيټه تصويب شو چې ۱۵۷ رای (د افغانستان په گډون) په پلوي، هيڅ په مخالفت او ۱۶ غيرحاضري وي <http://daccessdds.un.org/doc/UNDOC/GEN/N00/565/15/PDF/N0056515.pdf?OpenElement>

- د ټاکنو د کميسيون د دارالانشأ رئيس بايد يوازي د ولسمشر له پلوه ونه ټاکل شي بلکه د کمشنرانو په څير همگټي هم بايد د هغه په گمارنه کې په پراخه کچه دخپل واوسي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۸ وړانديز)
- رسمي پروسيجرونه بايد وضع کرل شي ترڅو يقيني شي چې د ټاکنو د شکايتونو د کميسيون ټول قانوني او د کرنلارو اسناد په رسمي توگه تصويب شوي، په واضح توگه د تطبيق نيټه لري او په عاجل ډول خپاره شوي دي. د پروسيجر اصول بايد د مقرري د "طاق-عمر" او هغه پروسه چې له لارې يې وضع شوي مقرري تعديل يا لغوه شوي، وټاکل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۲۱ وړانديز)
- د اداري اصلاحاتو کميسيون او دداخلي گمارنې پاليسي گاني بايد ځانگړي احکام ولري ترڅو د اصلاحي گامونو د پروخت تطبيق ته لار هواره شي. پدې کې بهي له ځنډه له کار څخه گوښه کول هم شامل دي په هغه صورت کې که چيرې د ټاکنو د خپلواک کميسيون کارکوونکي، چې په هره کچه وي، او يا يې له پوهې سره نورو ته اجازه ورکړې وي چې د ټاکنو په درغليو کې بشکيل شي. د ټاکنو هغه کارکوونکي چې په درغليو کې بشکيل دي بايد په جدي توگه په تورليست کې شامل شي او هرکله يې چې امکان وي بايد محاکمه شي. دا ډول پروسيجرونه بايد په ښه توگه تشهير شي ترڅو د معافې په اوسني کلتور باندې تصرف راوستل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۲۴ وړانديز)
- د ټاکنو په ولايتي او ساحوي کارکوونکو بايد ځانگړې څارنه واوسي او د ټاکنو د کارکوونکو په حيث بايد خاص تاکيد د هغوی په ايماندارۍ، بي پریتوب او وړتيا واوسي. هر هڅه بايد وشي چې د ټاکنو د مرکزي دفتر او ولايتي دفتر د کارکوونکو ترمنځ اړيکې په دايمي توگه ټينگي وي. په ولايتي يا سيمه ييزه کچه د يو لوژيسټيک افسر په لرلو هم بايد غور وشي. (د ۲۰۰۹ کال ۲۵ وړانديز)
- يو ستراتيژيک پلان بايد جوړ کرل شي، پدې نظر چې د راتلونکې لومړيتوبونه، سازمانې بيا جوړونه او د منابعو اړتيا په پام کې ونيول شي. هغه ځانگړي چې د دارالانشأ له ديارتمنت سره تړلي دي بايد پراخه شي چې زيات مسوليتونه وروسپارل شي. سياسي ځانگړه بايد په نومليکنه، د کانديدانو په ارزونه او همداراز د کمپاين په مالي چارو کې يو ستر رول ولوبوي. حقوقي ديارتمنت بايد تقويه کرل شي ترڅو وتوانيرې چې د ټاکنو د شکايتونو کميسيون ته شکايتونه وړاندې کړي او هم وکولاي شي له حقوقي لارو د رايې اچوونکو په نومليکنه، رايې اچولو او رايې شميرنې او په ليستونو کې د درغليو څيرنه وکړي. (د ۲۰۰۹ کال ۲۶ وړانديز)
- د يو تاسيساتي پرمختيايي کاري چوکاټ او ستراتيژيک پلان دننه د کارکوونکو پوزيشنونه او د وظيفو لايحي بيهاله سره کتل کيداي شي ترڅو کارونه، لياقت او مهارتونه د ضرورت پر بنسټ تصحيح او تنظيم شي. له پنځه کلن قرارداد سره کارکوونکو ته د تعليمي امتيازونو او د ماستري پروگرامونو په ورکولو سره کميسيون کولای شي تجربه لرونکي کارکوونکي د ډيرې مودې لپاره له ځان سره وساتي. ټولي گمارنې او ترفيع بايد يوازي او يوازي د وړتيا پر بنسټ وي. د پروژې اداره، پلان جوړول، لوژيسټيک او خريداري په ځانگو کې بايد د يو شمير په نښه شويو ځاني کارکوونکو لپاره د رسمي زده کړو او مسلکي سندونو ترلاسه کول په پام کې ونيول شي. د حقوقي مسودو په ليکنه او اداري مقررو په تدوين کې هم بايد تکراري روزنه ورکړل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۲۷ وړانديز)
- که د ټاکنو د خپلواک کميسيون له پلوه بشپړه همکاري واوسي او دې ته چمتو وي چې پر مشورو غور وکړي نو نړيوال مشاورين دي د ټاکنو د خپلواک کميسيون له دارالانشأ سره تر ۲۰۱۰ کال او يا حتي له هغې وروسته هم ملاتړ ته ادامه ورکړي، خو پدې شرط چې د ټاکنو خپلواک کميسيون اصلاحات جاري وساتي او له نړيوالو معيارونو سره سمې ټاکنې ترسره کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۲۹ وړانديز)
- د ټاکنو د شکايتونو کميسيون بايد د ټاکنو د خپلواک کميسيون کارکوونکو، موادو، اسنادو، د پايلو ديتايبس، د کمپيوټر ریکاردونو، د رايې اچونې ریکاردونو، وغيره ته بهي له قيد او شرط لاس رسې ولري (پداسې بڼه چې کار تړي واخيستل شي) (د ۲۰۰۹ کال ۳۶ وړانديز)
- نورو هراړخيزو او اغيزمنو هڅو ته اړتيا ده چې ښځې د ټاکنو د کارکوونکو، تالاشي کوونکو او څارونکو، او هم د عامه پوهاوي او رايه اچوونکو د روزونکو په توگه وگمارل شي. ددې موخې لپاره له ځاني ناندولتي موسسو څخه هم گټه اخيستل کيدلای شي چې په ټولنو کې شبکې لري. (د ۲۰۰۹ کال ۶۹ وړانديز)

- د رایې مرکزونو موقعیت باید بیا له سره وکتنل شي او شخصي ودانۍ باید استعمال نشي په ځانگړې توگه هغه چې د کانديدانو يا دولتي چارواکو پورې تړلي وي. د رایو مرکزونه او ځایونه باید له امنیتي ځواکونو سره د ټاکنو له ورځې ډیر دمخه جوړ کړل شي او باید وروسته نور ورزیات نکړل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۹۶ وړاندیز)
- د ټاکنو د خپلواک کمیسیون له پلوه باید د هغو کانديدانو رایو د شمیرني، په لیست کې شاملول او اعلان په اړه د ټاکنو له ورځې ډیر د مخه پروسیجر جوړ کړل شي چې له سیالی لاس په سر شوي ترڅو سپینوای يقيني کړل شي او له دې تور څخه وژغورل شي چې نوموړي پروسیجر د ځانگړو کانديدانو په گټه جوړ شوی. دا معلومات باید په عامه توگه اعلان کړل شي او په پراخه توگه خپاره شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۰۴ وړاندیز)
- د ټاکنو خپلواک کمیسیون باید د رایې ځایونو ټول معلومات په عاجل ډول خلکو ته وړاندې کړي. واضح معلومات باید ورکړل شي چې د رایې اچولو کوم ځایونه خلاص و او کوم تړلي دي. ټولې پایلې چې د راني اچولو له مرکزونو څخه په لاس راغلي باید اعلان کړل شي، او د ټاکنو د خپلواک کمیسیون له پریکړې وروسته باید د رایې اچولو د هر مرکز پایلې داسې په نښه شي چې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون له پلوه د ابتدائي پایلو په حیث تصویب شوي. هغه پایلې چې د ابتدائي پایلو په حیث ندي تصویب شوي باید په اړه یې وضاحت ورکړل شي چې ولې ندي تصویب شوي او په اړه یې څه ډول گامونه اخیستل شوي. له ټاکنو مخکې باید په واضح توگه د څیړنو، تفتیش او د بیا شمیرني په اړه د ټاکنو د خپلواک کمیسیون پروسیجرونه واضح او ممکنه بندیزونه بیان کړل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۰۷ وړاندیز)
- د پایلو معلوماتو ته باید خلک بشپړ لاس رسې ولري ترڅو وکولای شي په ډیجیټال شکل یې له ویبپاڼې څخه هم ترلاسه کړای شي او ارزونه یې وکولای شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۰۹ وړاندیز)
- ملگري ملتونه باید د مرستې د ترلاسه کولو د هماهنگۍ مسولیت په غاړه ولري او باید په اړه یې لازيات فعال شي. پدې کې باید له هغو ټولو ادارو سره منظمې غونډې ونیول شي چې د تطبیق لپاره تخنیکي مرستې رسوي، ترڅو د مسولیت، کړنو، پلانونو او د ادارو ترمنځ د وړاندیزونو او سپارښتنو په سر بحث او که چیرې ممکن وي، توافق وکړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۳۳ وړاندیز)
- د راتلونکو ټاکنو او په اوږده موده کې د سازماني وړتیا پراختیا ته باید همزمانه مرسته ورسول شي. پلانونه باید د څوکلنيزې مرستې پر بنسټ ولاړې وي او باید له هرې ټاکنې وروسته یوه اړخیزه کره کتنه ترسره شي ترڅو هغه درسونه په گوته شي چې زده کړی شوي او د نورو مرستو لپاره پلان جوړکړل شي. سربیره پردې چې نړیوال مشاورین د ټاکنو له خپلواک کمیسیون سره د ځانگړو ټاکنیزو کړنو په پلي کولو کې کارکوي، باید نورې مشخصې ستراتیژۍ او کړنې هم د ظرفیت د لوړولو په موخه ترسره شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۳۵ وړاندیز)

د لومړيتوب څلومه ساحه: د ټاکنيزې سپيڅلتيا په موخه د يوې جامع نومليکني رامنځته کول**الف. بين المللي اصول**

۲۵ عمومي تبصره وائي چې:

“ټولټونه بايد اغيزمن گامونه پورته کړي ترڅو يقيني کړي چې هغه ټول خلک چې د رايې ورکولو مستحق دي، وتوانيزي چې خپل دغه حق استعمال کړي. په کوم ځای کې چې نومليکني ته اړتيا ده، دا بايد برابره کړل شي او دداسې نومليکني په وړاندې بايد ځنډونه جوړنکړل شي. که د استوگنځي شرط له نومليکني سره تړلي وي، نو داپول شرطونه هم بايد منطقي او داسې بايد تطبيق نکړل شي چې بې کوره خلک له رايې ورکولو وويستل شي. د نومليکني يا رايې اچونې په بهير کې د رايې ورکونکو په وړاندې هرډول ناوړه مداخله، تهديد يا تيري مخه بايد د جزائي قانون له مخې ونيول شي او دغه قوانين بايد په جدي توگه پلي شي. د رايې ورکونکو د بنسټونو او ثبت کمپاين ضروري دي ترڅو يقيني شي چې د حقونو ۲۵ ماده په اغيزمن ډول پلي شي.” (۴۳)

ب. د ۲۰۰۹ کال وړانديزونه: د ټاکنيزې سپيڅلتيا د ساتنې لپاره د يوې جامع نومليکني جوړول

• د نومليکني په پروسه دخلکو د باور زياتولو په موخه او دا چې د رايې ورکونکو په نومليکني کې د معافيت کلتور د محو کولو هود يقيني شي، د ټاکنو خپلواک کميسيون بايد د رايې اچونکو په نومليکني کې د درغليو څيړنه ترسره کړي او چې چيرې ممکنه وي د هغو کارکوونکو او اتباعو په وړاندې گامونه پورته کړي چې په دغو درغليو کې بنسټل دي. (د ۲۰۰۹ کال ۳۸ وړانديز)

• د ټاکنو د خپلواک کميسيون او د ماهرينو د يوې نړيوالې ډلې له خوا بايد په بيرني توگه د نومليکني په اړه يوه هراړخيزه کره کتنه او تفتيش ترسره شي ترڅو د نومليکني د پروسې لپاره يوه ستراتيژيکه لاره غوره کړي.

نوموړې کره کتنه او تفتيش بايد لاندي څه راوغاړي:

○ د ۲۰۰۹/۲۰۰۸ کال د معلوماتو تحليل او پرتله د ۲۰۰۵/۲۰۰۴ کال د نومليکني له معلوماتو سره تر څو د امکانې دوه ځلي نومليکني پيژندنه وشي. ددې معلوماتو په لاسته راوړلو سره دا پريکړه کيدلای شي چې آيا د ۲۰۰۹/۲۰۰۸ کال معلومات دومره دقيق ول چې د راتلونکو نومليکنيو لپاره اساس وگرځول شي او ترې کار واخيستل شي.

○ د بايوميټرک (انفرادی مشخصاتو معلومات) د نومليکني د کيفيت ارزونه وشي ترڅو معلوم کړل شي چې آيا په راتلونکي کې د رايې ورکونکو د نومليکني لپاره دا د هراړخيزو معلوماتو د راټولو لپاره مناسبه کره ده کته.

د پايلو ستراتيژيک پلان بايد واضح کړي چې آيا:

○ يوه مدني نومليکني ترسره کړي چې پر بنسټ يې د رايې ورکونکو لېست جوړيدلای شي او تذکري به د رايې ورکونکو د کارتونو پر ځای د رايې اچولو په مرکزونو کې استعماليري، يا

○ د رايې ورکونکو د نومليکني هڅې په همدې شکل جلا ترسره شي.

(د ۲۰۰۹ کال ۴۱ وړانديز)

• که بنځي وي يا نارينه، د ټولو نومليکونکو کارتونه بايد عکس ولري (ترڅو د درغليو د هڅو مخنيوی وشي). دا بايد د نومليکني د بنځينه کارکوونکو له پلوه ترسره شي، د بنځو لپاره د نومليکني په مرکزونو کې جلا ورځي واوسي، د معلوماتو د راغونډولو کارکوونکي بنځي واوسي او نور ميکانيزمونه هم په نوي بڼه واي ترڅو په پروسه باندې باور پيدا کړل شي، لکه د پياوړي روزني کمپاين. (د ۲۰۰۹ کال ۴۲ وړانديز)

• نورې هڅې هم بايد ترسره شي ترڅو نارينه د بنځو په ځای رايې ورنکړي او د بنځو لپاره د رايې ورکولو د پروسې سپيڅلتيا بڼه کړل شي. دا هدف د رايو په کارتونو د عکس له شرط سره تړلاسه کيدلای شي. (د ۲۰۰۹ کال ۶۸ وړانديز)

- د ټاکنو خپلواک کميسيون کولاي شي د هرې ولسوالۍ لپاره د جنډر پر بنسټ معلومات راټول کړي ترڅو د بنځو د ونډې څارنه وشي او مناسب او پروخت مداخلې منځته راوړل شي. په ځانگړې توگه، د رايې ورکونکو په کارتونو، د رايې اچولو په کارکونکو، هغه سندونه چې خپاره شوي او د بنځو د رايې اچولو په ځايونو کې د دا ډول معلوماتو پر نښتولو بايد ټينگار وشي (ترڅو په دقيق ډوله د بنځينه کارکونکو ونډه او د درغليو څيړنه وشي).
(د ۲۰۰۹ کال ۷۳ وړانديز)
- د ټاکنو خپلواک کميسيون همداراز نورې هڅې هم ترسره کولاي شي ترڅو د کوچيانو لپاره د رايې اچونې روزنه، نومليکنه او د رايې اچونې فرصتونه چمتو کړل شي. خو دا ډول منابع بايد تل له سره وکتل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۷۷ وړانديز)

د لومړيتوب پنځمه ساحه: د منلو شويو ټاکنيزو سرحدونو منځته راوړل

الف. نړيوال اصولونه

د ملګرو ملتونو د مدني او سياسي حقونو کنوانسيون (ICCPR) د خلکو د حقونو په اړه ۲۵ ماده داسې کارې:

“په واقعي او دوره نې ټاکنو کې رايه ورکول او د خان کانډيدول چې جهاني واوسې او ټول درايې اچونې حق ولري او د پټو رايو له لارې ترسره شي، چې د ټاکنو د آزادې ارادې بنسټګارندوي وي.” (ټينګار رې وريزيات شوي)

د مدني او سياسي نړيوال کنوانسيون د ۲۵مې مادې عمومي تبصره وائي:

“د يو شخص، يوي رايې اصول بايد تطبيق کړل شي، او د هر ايالت د ټاکنيز سيستم له کاري چوکاټ سره سم، د يوه ټاکنو کې رايه بايد د يو بل ټاکنو کې له رايې سره برابره وي. د ټاکنيزو سرحدونو رابنګل او د رايو د تخصيص مېتود بايد د رايې ورکونکي ویشل وېجاړ نکړي او يا د کومې ډلې په وړاندې تبعيض رامنځته نکړي او بايد بي له دليله خلک په آزادانه توګه د رايې ورکولو له حق څخه محروم نکړي.”^(۴۴)

ب. د منل شويو ټاکنيزو سرحدونو په جوړولو د ۲۰۰۹ کال وړانديزونه

- د ولسواليو د شوراګانو د ټاکنو لپاره بايد د ولسواليو د موجوده سرحدونه په اړه فکر وشي، که چېرې دا په پراخه توګه د منلو وړ وي او يا که چېرې ټاکنې په ۲۰۱۰ کال کې ترسره شي. (د ۲۰۰۹ کال ۴۳ وړانديز)
- د کليو د سرحدونو معلومولو لپاره بايد مناسب پلان جوړ، تمويل او پلي کړل شي. پدې اړه تخنيکي کار بايد په ۲۰۰۹ کال کې پيل شي که چېرې غوښتل کيږي چې کار بايد د ۲۰۱۰ کال د کليو د شوراګانو له ټاکنو د مخه بشپړ شي. (د ۲۰۰۹ کال ۴۴ وړانديز)

د لومړيتوب شپږمه ساحه: د اغيزمنو سياسي گوندونو تقويه کول

الف. نړيوال اصولونه

د مدني او سياسي حقونو نړيوال کنوانسيون ۲۲ ماده وائي چې:

۱. هر څوک بايد د آزادۍ حق ولري چې له نورو سره په گډه ټولنه جوړه کړي، په شمول ددې چې د خپلو گټو د ساتنې لپاره د اتحاديې د جوړولو حق ولري.

۲۵ عمومي تبصرې وائي چې:

“هغه حقونه چې د ۲۵ مادې له مخې يې ساتنه شوې په سياسي کړنو کې په آزادۍ ټينگار کوي چې که په انفرادي توگه وي او يا د سياسي گوندونو او نورو سازمانونو له لارې منځته راځي... د اتحاديې د جوړولو آزادي او همداراز د سازمانونو جوړول يا له يو داسې سازمان يا اتحاديې سره يوځای کيدل چې د سياسي يا عامه چارو پورې تړلي وي، د ۲۵ مادې يو ضروري ضميمه تشکيلوي چې د حقونو ساتنه کوي. سياسي گوندونه او د گوندونو غړيتوب د عامه اړيکو او ټاکنو په پروسه کې عمده رول لوبوي... که څه هم د ملگرو ملتونو پورته ياد شوي کنوانسيون د کوم ځانگړي ټاکنيز سيستم پر پلي کولو تاکيد نه کوي. هر هغه سيستم چې په يو [] کې پلي دي بايد د ۲۵ مادې د حق ساتنې له اصول سره سر وخورې او بايد د ټاکنو خپلواکه څرگندونه تضمين کړي او پلي يې کړي...” (۴۵)

د ملگرو ملتونو د عمومي غونډې له خوا تصويب شوی اعلاميه د هغو خلکو پر حقونو چې له ملي، نژادي، مذهبي او ژبنيو اقليتونو پورې تړلي، (۴۶) وائي:

“هغه خلک چې له اقليتونو پورې تړلي، حق لري چې خپلې اتحاديې جوړې کړي.” (۴)

د ملگرو ملتونو د بشر د حقونو شورا پر اقليتونو او اغيزمنو سياسي ونډې سپارښتنې تصويب کړې چې وائي:

“هغه سياسي گوندونه چې پر اقليتونو يا سيمه ييزو تړاونو ولاړې دي بايد يوازې په دې دليل يې مخه ونه نيول شي. سره له دې، د تشدد له لارې سياسي اهدافو ته د رسيدلو ملاتړ او يا له سياسي بگړ څخه د نفرت او تبعيض پر خپرولو بايد محدود بنديزونه ولگول شي.” (۴۸)

ب. د اغيزمنو سياسي گوندونو د تقويه کولو په اړه د ۲۰۰۹ کال وړاندیزونه

- هم گټي بايد په دې غور وکړي چې آیا د واحدې ناقابل انتقال رايې سيستم د پارلماني، ولايتي او ولسواليو شوراگانو لپاره تر ټولو غوره سيستم دی. دا بنائې پروخت وي چې اوس پدې غور وشي چې آیا د ټاکنو يو بل داسې سيستم منځته راوړل به د ولسواکۍ د ثبات لپاره ډير گټه وړ وي چې د سياسي گوندونو جوړول وهڅوي او هم د خپلواکو کانديدانو حقونه ساتي. (د ۲۰۰۹ کال وړاندیز)
- د سياسي گوندونو نوي قانون بايد د ځينو مسلکونو پر غرو بې ځايه بنديزونه ونه لگوي چې د يو حزب غړي شي او بايد وکړي منع نه کړي چې له يو گوند څخه د زياتو گوندونو غړي واوسي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲ وړاندیز)

۴۵ د ۲۵ عمومي تبصرې ۲۵، ۲۶ او ۲۱ پاراگراف
۴۶ د ملگرو ملتونو د عمومي غونډې پرېکړه لیک ۴۷/۱۳۵، ۱۸ دسامبر ۱۹۹۲
۴۷ ۲مه ماده، ۴ پاراگراف
۴۸ د ملگرو ملتونو د بشر د حقونو شورا، د اقليتونو د مسالو غونډه پر اقليتونو او د اغيزمنو سياسي گوندونو ونډه، ۳۳ پاراگراف،
A/HRC/13/15,

- سياسي گوندونو ته د هغوی د غړيتوب او يا د لاس ته راوړل شوی رایو د فيصدي پر بنسټ د حکومت له پلوه د امتيازونو پر ورکولو غور کيدای شي. د دولت له پلوه د داسې مرستو کچه بايد دومره لوړه وي چې خپلې اغيزې ولري. دا به کانديدانو ته يو امتياز ورکړي چې د احزابو له لارې ځان کانديد کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۳ وړانديز)
- رسنی کولای شي د گوندونو نظر معلوم کړي او د سياسي گوندونو ترمنځ مباحثې جوړې کړي او په مخامخ بڼه يې خپرې کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۴ وړانديز)
- د سياسي گوندونو د پراختيا په موخه بايد ډير ملاتړ وشي: د گوند د پراختيا په جوړښت، د مرانامي په جوړونې، عامه اړيکو، د سټراټيژيو څارنې، د شکايتونو په وړاندي کولو او نورو ساحو کې د روزنې او نورو فرصتونو له لارې واوسي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۵ وړانديز)
- اضافی روزنه او تخنیکي مرسته چې له روزنيزو ورکشاپونو څخه په پورته کچه وي، بنځينه کانديدانو ته د حوزوی ملاتړ په لاسته راوړلو، د وينا کولو په مهارتونو، د مرستو د ترلاسه کولو په مهارتونو، رسنيو ته وخت، شبکه جوړلو او عامه پوهاوي په څانگو کې ورکول کيدای شي. داسې پروگرامونه چې د کانديدانو کړنو ته وده ورکړي، کولای شي چې د نارينه و او هم د بنځو ملاتړ، بنځو کانديدانو ته په ټوله ټولنه کې زيات کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۷ وړانديز)
- برياليو بنځينه کانديدانو ته تخنیکي مرسته بايد ورکړل شي ترڅو په خپلو حوزو کې د هغوی د خدمت کولو وړتيا پياوړې کړي او که امنيت اجازه ورکړي نو په عامو خلکو کې خپل نوم ښه کړي. ددې مرستې په رسولو سره بنځينه استازي کولای شي له خپلو نارينه و همتالو سره کاري اړيکې پيدا کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۷ وړانديز)
- گوندونو، کانديدانو او استازو ته د استازو په رول او د استازو د معلوماتو د راغونډولو په وړتياؤ روزنه ورکول کيدلای شي. د رایو د څارنې سټراټيژي، ثبتول او د پايلو د معلوماتو استعمالول، او د شکايت کول هم پداسې روزنو کې شامليدلای شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۹ وړانديز)

د لومړيتوب اوومه ساحه: د ځاني څارنې د ټاکنو د ارزونې د يوې مهمې وسيلې په توگه تقويه کول

الف. نړيوال اصولونه

۲۵ عمومي تبصره وائي چې:

“عوام د خپل نفوذ څخه په استفادې سره د عامه ويناوو او خبرو اترو له لارې له خپلو استازو سره يا د خپلې وړتيا په تنظيمولو په عامه چارو کې برخه اخلي.”^(۴۹) همداراز دا وائي چې “د رايې اچونې او رايې شميرنې د پروسي بايد په خپلواکه توگه څيړنه وشي... تر څو ټاکنوکي د رايې پانې په څيړنه او د رايو په شمار باور پيدا کړي.”^(۵۰)

په دوره ئې او اصلي ټاکنو کې د ملگرو ملتونو د رول د تقويه کولو په اړه د ملگرو ملتونو عمومي غونډه ژمنه کوي چې

“د آزادو او منصفانه ټاکنو لپاره شفافيت بنياد دی”، هرکلی کوی او وائي “هغه ونډه چې [...] نادولتي سازمانونو د دوره ئې او اصلي ټاکنو د اغيزې د زياتوالي په موخه ترسره کړي” او مني چې “د خپلواکو او منصفانه ټاکنو د ترسره کولو لپاره نړيواله څارنه مهمه ده.”^(۵۱)

ب. د يو ضروري اوزار په توگه د ځاني څارنې د قوي کولو په اړه د ۲۰۰۹ کال وړاندیزونه

- د هغو نادولتي موسسو ظرفيت بايد لوړ کړل شي چې تمرکز يې په بنځو باندې وي ترڅو مدني ټولني منځته راشي ترڅو په ټاکنيزې پروسه کې د بنځو د گډون ملاتړ وکړي او ويې څاري. (د ۲۰۰۹ کال ۷۴ وړاندیز)
- حکومت کولاي شي چې د نادولتي سازمانونو قانون او د اجتماعي سازمانونو قانون سره يوځاي کړي چې د نادولتي، غير انتفاعي، او غير سياسي ادارو له ثبت او راجستر سره تړاو لري. د پيچلي ثبت او د راپور ورکولو شرطونو پر سر بايد عقلي دليلونه وي (د بيلگې په توگه عربيضي بايد يوازې يوې اجرائيوي ادارې ته وړاندې شي) او د اجتماعي سازمانونو د بهرنيو مرستو د ترلاسه کولو په سر د بنديز په اړه بايد مقرري هم تر غور لاندې ونيول شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۰ وړاندیز)
- نړيواله ټولنه بايد د افغانستان له مدني ټولنو سره د سازماني ظرفيت او د نادولتي موسسو د ادارې په بڼه والي کې تخنيکي مرستو ته ادامه ورکړي او همدا راز د مدني ټولنو د اهميت په اړه (د افغان چارواکو ترمنځ هم) پوهاوی زيات کړي. دغه مرستې بايد په ځانگړي توگه د هيواد ولايتونو ته ورسول شي چېرې چې د مدني ټولنو کرنې ډيرې کمزورې دي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۱ وړاندیز)
- د فشار تورونه او د ځاني څارونکو ډارونه بايد په بشپړ ډول وځيرل شي او له مسؤلو کسانو څخه حساب واخيستل شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۲ وړاندیز)
- د ځاني او نړيوالو څارونکو حقونه او همداراز د پروسي ټول پړاونه او له ټاکنو سره تړلي ټولو اسنادو ته د هغوئ د لاس رسې حقونه بايد د ټاکنو په قانون کې بيان شي، نه دا چې د ټاکنو د خپلواک کميسيون له مقرر سره تړلي وي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۳ وړاندیز)
- نړيوال څارونکي او بي گونده ځاني څارونکي بايد په کلکه بي طرفي او بي پريتوب په پام کې ونيسي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۴ وړاندیز)
- د ټاکنو د خپلواک کميسيون له خوا بايد د ځاني څارونکو اجازې د ټاکنو له ورځې څخه د مخه نهائې شي ترڅو ډلې وتوانېږي چې د خپلو اشخاصو د ځاي په ځاي کولو پلان جوړکړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۵ وړاندیز)
- ځاني څارونکي بايد خپله وړتيا پياوړې کړي ترڅو خپل شکايتونه ورسوي او د شکايتونو پروسه تعقيب کړي (د ۲۰۰۹ کال ۱۶ وړاندیز)

۴۹ ۲۵ عمومي تبصره، ۸ پاراگراف
۵۰ ۲۵ عمومي تبصره ۲۰ پاراگراف
۵۱ په دوره ئې او اصلي ټاکنو کې د ملگرو ملتونو د رول د تقويه کولو او د ډيموکراسۍ ته د ودې په ورکولو په اړه د ملگرو ملتونو عمومي غونډه، څلور- شپيتمه غونډه، A/RES/64/155، ۸ مارچ ۲۰۱۰

- ځاني څارونکو ته بايد په دوام لرونکې توگه تخنيکي مرستې ورسول شي ترڅو خپله څارنه او د رايې اچونې د ځايونو ارزونه، او د ټاکنو د خپلواک کميسيون له پايو سره خپلې پايلې پرته کړي. د فيفا سازمان ته بايد د اوږدې مودې سازمانې مرسته او همداراز مالي او تخنيکي مرسته هم بايد د ټاکنو د څارنې د کړنو لپاره ورسول شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۷ وړانديز)
- د ټاکنو قانون بايد تعديل کړل شي چې په واضح توگه د استازو حقونه او مسؤليتونه واضح کړي او هم يې د رايې اچولو په ځايونو او د پروسې په اړه ځينو معلوماتو ته د لاس رسې حقونه واضح کړي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۸ وړانديز)
- د ټاکنو خپلواک کميسيون بايد يقيني کړي چې د استازو اجازه نامې بايد لږترلږه دوه اونۍ د ټاکنو له ورځې دمخه ورکړل شي (د مناسب ضرب الاجل شرط چې عريضې پروسې شي). (د ۲۰۰۹ کال ۱۹ وړانديز)
- گوندونو، کانديدانو او استازو ته بايد د استازو د رول او کار او د استازو له معلوماتو څخه د گټې اخيستلو په اړه پياوړې روزنه ورکړل شي. د رايې اچولو د ځايونو څارنه، د پايلو د معلوماتو ثبتول او استعمال او د شکايت کول هم په دا ډول روزنو کې شاملېدلای شي. (د ۲۰۰۹ کال ۹۰ وړانديز)
- د ټاکنيز مديريت له کنترول سره مرسته بايد د ټاکنو له تنظيم سره له مرستې جلا وواوسي ترڅو د مفاداتو له ټکر يا د مفاداتو د ټکر د مفکورې مخنيوی وشي. دا په ځانگړې توگه د ټاکنو د شکايتونو له کميسيون او ځاني څارونکو او هم د گوندونو د کانديدانو له استازو او رسنيو سره ډير تړاو لري. په همدې توگه، له مدني ټولنو سره پر مدني او د رايې ورکونکو په پوهنه کې هم بايد په جلا توگه مرسته وشي او اداره شي. (د ۲۰۰۹ کال ۱۳۶ وړانديز)

دويمه ضميمه: مخففات

EST	د ټاکنو د ملاتړ ټيم
ICCPR	د مدني او سياسي حقونو نړيوال تړون
ICERD	د نژادي تبعيض د له منځه وړلو نړيوال کنوانسيون
CEDAW	د بنځو په وړاندې د هر ډول تبعيض د له منځه وړلو کنوانسيون
UDHR	د بشر د حقونو نړيواله اعلاميه
IEC	د ټاکنو خپلواک کميسيون
PEC	د ټاکنو ولايتي کميسيون
ECC	د ټاکنو د شکايتونو کميسيون
PECC	د ټاکنو د شکايتونو ولايتي کميسيون
MoD	د دفاع وزارت
MoI	د کورنيو چارو وزارت
NDS	د ملي امنيت اداره
DIAG	د ناقانونه وسله والو ډلو له منځه وړل
ISAF	نړيوال امنيتي مرستندويه ځواک
ANSO	د افغانستان د نادرولتي سازمانونو د ساتنې اداره
AIHRC	د افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کميسيون
JCMB	د هماهنگۍ او څارنې گډ بورډ

د محلي ارګانونو خپلواکه اداره	IDLG
د احصائیو مرکزي اداره	CSO
د افغانستان د جیوډیزې او کار توګرافي مرکزي دفتر	AGCHO
د افغانستان د آزادو او عادلانه ټاکنو بنیاد	FEFA
واحد ناقابل انتقال رایې	SNTV
ملي پیژندپاڼه (تذکره)	NID
داخلي بې ځایه شوي کسان	IDP

د اروپا د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) په اړه

ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) په اروپا کې د امنيت او همکارۍ د سازمان اساسي سازمان دي "چې له گډون کوونکو هيوادونو سره مرسته کوي چې بشري حقونو ته بشپړ درناوی او اساسي خپلواکي يقيني کړي، د قانون پيروې وکړي، د ډيموکراسي اصل ته وده ورکړي او [...] د جمهوري ادارو ساتنه وکړي او پياوړي يې کړي، او هم په ټولنه کې زغم پيدا کړي" (د ۱۹۹۲ کال د هلسينکي غونډې پريکړه) دا په اروپا کې د امنيت او همکارۍ سازمان (OSCE) بشري پلو ته راجع کيږي.

په اروپا کې د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) د پولنډ په وارسا ښار کې مرکزي دفتر لري چې په ۱۹۹۰ کال کې د پاريس په غونډه کې منځته راغې او د ۱۹۹۱ کال د مې په مياشت کې يې عمليات (کار) پيل کړل. يو کال وروسته د دې دفتر نوم بدل کړل شو ترڅو د بشر د حقونو او جمهوري کولو يو پراخه مسؤليت راوغاړي. نن ورځ له دې سره له ۱۳۰ څخه زيات کارکوونکي دي.

په اروپا کې د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) په اروپا کې د ټاکنو د څارنې په ساحه کې يوه مخکښه اداره ده. نوموړې اداره هر کال د زرگونو څارونکي گمارنه هماهنگ او تنظيموي ترڅو د دغې ادارې تړيوښتن لاندې سيمي کې د ټاکنو ارزونه وکړي او وويني چې ددغې ادارې له ژمنو، د جمهوري ټاکنو او ملي قانون جوړنې له نړيوالو معيارونو سره سم دي که نه. ددغې ادارې ځانگړي ميتودونه د ټاکنيزې پروسې په اړه په هراړخيزه توگه بصيرت او پوهاوی وړاندې کوي. د مرستندويه پروژو له لارې دغه سازمان له گډون کوونکو هيوادونو سره مرسته کوي چې خپل ټاکنيز کاري چوکاټ ښه کړي.

د نوموړي دفتر د جمهوري کولو کړنې له ځان سره دا څه راوغاړي: د قانون تطبيق، قانوني ملاتړ، جمهوري حکومتداري، مهاجرت او د گړځيدلو خپلواکي، او د جنډر مساوات. سربيره پر دې، دا اداره د مرستو يو لړ کلني پروگرامونه پلي کوي، ترڅو جمهوري جوړښت رامنځته کړي.

په اروپا کې د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) همدا راز له گډون کوونکو هيوادونو سره مرسته کوي ترڅو د بشر د حقونو په وده او ساتنه او بنيادي خپلواکي چې د دغې ادارې د بشري پلورونو له ژمنو سره سم وي، د هغوی د وچاييو په سرته رسولو کې مرسته وکړي. دا هدف له يو لړ ملگرو هيوادونو سره د نږدې هماهنگۍ په منځته راوړلو، د ظرفيت په پورته وړلو، د تروريزم په وړاندې مبارزه کې د بشر د حقونو په ساتنې، د قاچاق شويو کسانو د بشر د حقونو په ساتنې، د بشر د حقونو پوهاوي او روزنې، د بشر د حقونو څارنې او راپور ورکولو او د ښځو د بشري حقونو په ساتنه کې مرسته راوغاړي.

د زغم او عدم تبعيض په ساحو کې په اروپا کې د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) گډون کوونکو هيوادونو ته د نفرت د جرمونو او نژادي توپير پيښو، له بهرنيانو نفرت، له يهودانو نفرت، او تعصب د نورو بڼو په له منځه وړلو کې مرسته کوي. د زغم او عدم تبعيض په وړاندې ددغه سازمان تمرکز په لاندې ساحو دی: قانون جوړونه، د قانون د تطبيق روزنه، څارنه، راپور ورکول، او د هغو جرمونو تعقيب چې له نفرت سره تړلي وي، او همدا راز د ښوونيزو اسانتياو برابرول تر څو زغم، درناوي، او دوه اړخيزه پوهاوي ته وده ورکړل شي.

په اروپا کې د ډيموکراتيکو بنسټونو، بشري حقونو د امنيت سازمان د ټاکنو د مرستي او ملا تر ټيم (OSCE/ODIHR) گډون کوونکو هيوادونو ته د روما او سينټي پر پاليسيو مشورې ورکوي. نوموړې د روما او سينټي ټولنو ترمنځ د ظرفيت د لوړولو او شبکو جوړولو ته وده ورکوي او د روما او سينټي استازي د پاليسي جوړونکو ادارو په رامنځته کولو هڅوي.

د جمهوري ادارو او بشري حقونو د ادارې (ODIHR) ټولې کړنې د اروپا د امنيت او همکارۍ د سازمان (OSCE) له غړو هيوادونو، د (OSCE) سازمان او ساحوي عملياتو او همدا راز له نورو نړيوالو سازمانونو سره په نږدې همکارۍ او هماهنگۍ ترسره کيږي.

په اروپا کې د ډیموکراتیکو بنسټونو، بشري حقونو د امنیت سازمان (ODIHR) په اړه نور معلومات له دې ویب پاڼې ترلاسه کیدای شي: www.osce.org/odihr